
Dcutfclic Stcucr-3citung
und

IDirtfchnftlichcr Beobachter
H e r a u s g e b e r  f  r i i j  R e in h a r d t

Jahrgang X X V III 7. Oktober 1939 dummer 40

J n b u f t r i e o e r l a g  S p a e t h  t  H  n )  e ,  B e r l i n  ID 3 5
Hauptfchriftloiter i.R. Or. jur. f r it j  fioppe, Rechtsanwalt, fachanwalt für Steuerrecht, Berlin

Ecfcheint wöchentlich. fecncuf: 222086, 
22208? u, 22209?. Po(tfchechhonto: Berlin HLO 
flummec 18541. Be}ugspceis: Diectcljährlidi 
5,80 Rill (ausfchlicfiL 3u[tellungsgebühr). Elnjel-

heft peels t,— RITI butch jebe Buchhanbtung, 
bireht oom Declag untec ficeujbanb obcc butch 
bie Po(t. flnjeigenpceis nach Tatif. 3u|chriften 
an ben Detlag, Berlin 10 35, I0oytfch(lta|ie 5

Einheitliches Bürgersteuerrecht im Großdeutschen Reich ab 1. Januar 1940
Von Regierungsrat Dr. Oermann, Berlin, Reichsfinanzministerium

I n h a l t  :
1. ©infübrung,
2. Sie 23ürgcrj'teucr in ber Oftmarf,
3. Sie SJürgerfteuer im SHeidjögau ©ubetenlanb unb 

in ben in bie Sänber Sßreufjen unb 33ctt)ern ein= 
geglicbcrtcn fubetenbeutfbEjcn ©ebietsteiien,

4. Sie 83ürgerfteuer im SHemcilanb,
5. Sie SSürgerfteuer im ©ebiet ber &i§^ertgen 

freien ©tabt Sangig,
6. Stüct&Iicf.

1. ©tnführung
g iir  baö © r t j e b u  u g S j a h r  19 39 toirb bie 

SSürgerftcuer in ben Gebietsteilen, bie am 1. J a n u a r
I 9 3 9 gum ftaatSredjtlitficn ^nlanb gehörten, naci) b e r  =
f cij i  e b e n e n 23orfd)riften erhoben. 3111 r  e i cf) § .
Ci e b i c t fiitb bie SSorfd&riften be§ 3 3 ü r g e r f t e u e r  =
II e f e h e § (23©t©) b o m 2 0. ¡fl o b e m b e r 19 3 7

I ©. 1261, 8t@t*I. 1937 ©. 1189) in ber Raffung 
beS ©rften ©efehes gut 3tnberung be§ föürgerfteuergeieheS 
bom 31. Oftober 1938 (8t©*I. I @. 1543, 3t@t33I. 1938 
©.969) angutoenöen. tbtafegebenb für bie ©rhehung ber 
33ürgerfteuer beS ÄalenberjahrS 1939 finb:
a) im ©ebiet beS e h e m a l i g e n  ß a n b e S Ö  ft e r r e i ch

bie Sßorfdhriftcn ber N e u n t e n  S ß e r o r b n u n g  p r  
© i n f u h r u n g  f t eue r r ed t j t l i c f j e r  SB o r f cf) r i f • 
t en  i m  ß a n b  Ö ft e r r  e i dj bom 2 0. J a n u a r  
19 3 9 1 ©. 59, $R@t*I. 1939 @. 177),

b) in ben e h e m a l i g e n  f u b e t e n b e u t f d j e n  ©e*  
b i e t e n  bie SSorfdjriften ber ©edhf t en i ö e r o r b -  
t i n n g  5 u r  © i n f ii h t: u n g f i e u e r r e c h t l i c h e r  
33 o r f dh r i  f 1 e u i n  ben f u b e t e n b e u t f d j e n  
© e b i e t e n  bom 2 0. J a n u a r  1939  (9t@S3I. I 
©. 69, 8t@t»l. 1939 ©. 183).

Sie Sliirgerfteuerberorbnung für ba§ ßanb öfterreid) 
(oft. 33©t33£>) unb bie Sürgerfteuerberorbnung für bie 
Ufbetenbeutfd)en ©ebiete (©ub. 58©tS3D) ftimmen i n h a 11 - 
*id) l o e i i e f t g e h e n b  ü b e r e i n .  ©te beiben * ü r « 
9 e r f t e u e r b e r o r b n u n g e n  ftelien gegenüber bem 
^ürgerfteuerredjt, ba§ im ©ebiet beS 3IItreid)§ angutoenben 
ip, iebc für fid) e i ne  f c I b ft ä ti b t g e ^ Bü r g e r -  
U e u e r r e d j t S o r b n u n g  bar, bie in fid) abgefdjloffen 
in. ©leidjtDohl haben bie SSiirgerfteuerberorbnungen biele 
^erührungSpunfte m it bem 29@t©. ©ie 33orfd)riften ber 
Inirgerfteuerberorbnimgen lehnen fid) eng an bie tüorfchrif*

ten beS 33@t@ an. SiHerbingS beftehen auch ftarfe 2i b * 
tu e i  d) u n g e n. @ie finb auf ba§ b e r f d j t  e b e n e  
© t e u e r r e c h t ,  baS bor bem 1.Januar 1939 im ehemalig 
gen ßanb Öfterreich unb in ben ehemaligen fubetenbeut- 
fdjen ©ebieten gegolten hat, gurüdguführen. £ter fei nur 
barauf fnngetoiefen, bafe baS 33@t@ unhefriftet ift, bie 
3 3 ü r g e r f t e u e r b e r o r b n u n g e n  n u r  f ü r  ba§ 
f t ' a l e n b e r j a h r  1939  gelten.

SlngefichtS ber befriftetcu ©eltung ber Sürgerfteuer* 
berorbnungen für ba§ ßanb Öfterreid) unb für bie fubeten= 
beutfd)en ©ebiete mufste für biefe ©ebiete mit Sßirfung bom
1. Januar 1940 eine N e u r e g e l u n g  getroffen toerben. 
©a§ ift burch gtoei neue ©inführungSberorbnungen ge= 
fdjeljen, bie in ben 8tbfd)nitten 2 unb 3 befbrochen toerben.

Sm e m c 11 a n b unb im ©ebiet ber b i s h e r i g e n  
f r e i e n  © t a b t  © ä u g i g  ift im ßalenberfahr 1939 eine 
Siirgerfteuer nicht erhoben loorben. Sn biefen ©ebieten 
tr itt ba§ Sürgerfteuerrecht beS StltreichS am 1. Januar 
1940 in Äraft. Sßegen ber ©ingelheiten ^intoeiS auf bie 
2lbfcbnitte 4 unb 5.

2. ©te Stirgerfteuer in ber Oftmarf
©urch bie 2t d) t g e h tt t e 33 e r o r  b it u n g 3 u r  © i n = 

f ü h r u n g f t e u e r r e < h t I i c h e r 3 3 o r f ( h r i f t e n i n b e r  
O f t m a r f  bom 21. Septem ber 1939 (9 t© *l. I ©. 1979) 
ift ba§ tBürgerfteuergefefc bom 20. Siobemher 1937 in ber 
Raffung beS ©rften ©efefceS gur Siinberung be§ SBürgerfteuer* 
gefeheS bom 31. Dftober 1938 in ber Oftmarf mit StBirfung 
ab 1. Januar 1940 in ®raft gefegt loorben. ©te Snfraft« 
fefjung erftreeft fich auch auf bie ©ebietSteite, bie gemäfe § 3 
Slbfäpe 2 unb 3 b e S @ e f e h e § ü b e r b t e @ I i e b e r u n g  
b e r f u b e t e n b e u t f c h e n © e b i e t e  bom 2 5. fDtärg 
19 3 9 (9i@33I. I ©. 745, 9t@t33L 1939 ©. 569) in bie 9leich§= 
gaue Ütieberbonau unb Öberbonau eingegliebert toorben 
finb. ®intoei§ auf § 1 ber ©tnführungSberorbnung. 9iach 
biefen S3orfd)riften finb in ba§ ehemals öfterreidhifi^e ßanb
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9 i i e b c r ö  ft e r r e i ch  (jefet 9teid|§gau 9?ieberbonau) bie 
an fRieberöftcrreid) angrengenben Gebietsteile bis au ben 
©emeinben 23einhöfen, Tannenbrud, ifaglip unb 2Beif)enbad) 
(toeftlid) bon ©münb) einfchltefjlid) unb in bag ehemalg 
üfterreid îfc^e Sanb O b e r ö ft e r r e t t  (jefet 9feidfggau 
Oberbonau) bie Gebietsteile toeftlicf) ber begeidfneten @e= 
meinben bis gu ben ©emeinben @rof)*,8mietfd), 5§rtgotoilj, 
Gpriftianberg, 3llt=©pif3enberg (Geri^tSbeäirf ßalfching), 
©gfolberpaib, fßernef, fßarffrieb unb ißeuofen CGcriciitS= 
begirf Obetplan) einfdiliefelid) eingeglieberi toorben.

23efteuerungggrunblage nach bem 23@t@ ift in ber 
ßauptfache bag S i n f o m m e n ,  bilfStüeife aud) bag iß er» 
nt ö gen.  ©intoeig auf bie §ß 6 unb 7 23@t@. Sei ©teuer» 
pflichtigen, bie lartb» unb forftioirtfcbaftlidCjeS Vermögen im 
Sinn beg 9ieid)gbetoettungggefeheg befipen, i ft bie Siirger» 
fteuer m i n b e f t e n g  nad) einem © t e u e r m e f j b e t r a g  
bon  6 3t9W feftgufepen, tocnn ber ©inpeitgtoert ober bie 
Summe ber Ginpeitgtoerte beg lanb* unb forfttoirtfdjaftlidjen 
Termögeng 20 000 9f9K ii b e r ft e i g t (§ 8 Slbfaf) 5 23©t@). 
Stbgefehen bon biefer ÜJc'inbeftbefteuerung befiehlt nur bie 
St t ögl i dEj f e i t ,  an ©teile beg Ginfommeng im eingehten 
S-aH bag bermögenfteuerpflichtige Vermögen als 23efteue» 
rungggrunblage gugrunbe git legen, tnenn bie bafiir gelten» 
ben ©teuermefebeträge h ö h e r  finb alg bie ©teuermeff* 
betrage, bie fid) nad) bem Ginfommen ergeben.

©entäf) ben Sorfdhriften in ben ß§ 15 unb 16 23©t@ 
toirb ber eingelne T e i l b e t r a g  be r  23 ii r  g e r ft e u e r 
n i d ) t  e r h o b e n ,  toenn ber ©teuerpflichtige am 8 ä I » 
l i g f e i t S t a g  m it bem ©efamtbetrag feiner Ginfünfte 
boraugfidftlid) im Grhebunggfahr b ie  f t r e i g r e n g e  
n i d ) t  üb er  f ¿brei t et .  Sie f?reigrenge gilt nicht für 
fßerfonen, bie am gäHigfeitgtag lanb« unb forfttoirtfdxtft» 
Iicf>eS Vermögen, ©runbbermögen ober Setriebgbertnögeu 
im ©inn be§ 9teid)gbetoertungggefebeg im Ginpeitgtoert bon 
inggefamt mehr al§ 8 000 9t9R ober bermögenfteuerpflid)* 
tigeg Vermögen im ©inn beg § 7 Ziffer 1 Suchftabe a beg 
23ermögenfteuergefefceg befipen. ßintoeig auf § 16 2lbfah 6 
93©t©.

Sag 9 f e i d ) g b e t o e r t u n g g g e f e f c  bom 16. O f  * 
t o b e r  1934  in ber Raffung beg § 30 beg Ginfüprungg* 
gefefeeg gu ben 9tealfteuern bom 1. Segember 1936 unb bag 
i ß e r m ö g e n f t e u e r g e f e b  b o m 16. O f t o b e r l 9 3 4  
treten in ber Oftmarf auf ©runb ber ©e c hg e pn t en  
S e r o r b n u n g  g u r  G i n f ü h r u n g  ft e u c r r e d) t = 
l i eber  S ß o r f c h r i f t e n  i n  ber  O ft m a r  f bom 
2 6. u n i 193 9 (9f@23I. I ©. 1061, 9t©t23I. 1939 ©. 786) 
mit ber Üßafjgabc in ^ra ft, baff bie er f t e a l l g e m e i n e  
f f e f t f t e l l u n g  ber  G i n p e i t g t o e r t e  (ßauptfeft- 
ftellung) erft auf ben 1. S a n i t ä r  1940  borgenommen 
rntrb; bte er fte , § a u p t b e r a n l a g u n g  b e r 93er  * 
mö g e n f t e u e r  toirb in ber Oftmarf nad) ben 2$erpält» 
mffen bom Beginn beg 1. ft  a n u a r  19 4 0 (ßauptberan* 
lagungggettpunft) burdjgeführt. 2lm ©tidjtag, ber für bie 
Grhebung ber Sürgerfteuer beg ßalenberfaprg 1940 mafs« 
gebenb ift (10. Oftober 1939), beftehen in ber Oftmarf Gin» 
beitgtoerte für bag lanb* unb forfttoirtfcbaftlidje Vermögen, 
bag ©runbbermögen unb bag Setriebgbermögcn im ©inn 
beg 9teid)gbetoertungggefefceg nod) nibht. STud) ift für biefen 
Beitpunft ein bennögcnfteucrpflichtigeg Sermögen im ©inn 
heg § 7 Ziffer 1 23ucpftabe a beg Sermögenfteuergefebeg nod) 
nicht gegeben. 9lug biefen ©rünben fönnen bie 93orfd)riften 
beg 23@t@, bie auf bag bermögenfteuerpflidhtige Sertnögcn 
im ©inn beg Sermögenfteuergeietjeg ober auf bag lanb* unb 
forfttoirtfdjaftlicpe Vermögen, bag ©runbbermögen ober bag 
Setriebgbermögen im ©inn beg Sfeichgbetoertungggefebeg 
Segug nehmen, in ber Oftmarf big auf toeitereg nicht an* 
getoanbt toerben. § 2 ber Ginfübrunggüerorbnung gemäf) 
beftimmt ber Dfeichgminifter ber ftinangen im  93 e r  tu a l « 
t u n g g to e g , bon toeldfem Beüpunft ab biefe Sßorfchriften 
angutoenben finb. ^m  eingelnen hanbelt eg fiep babei i n g * 
b e f o n b e r e um bie 93orfd)riften im § 7, § 8 Slbfäpe 4 
unb 5 unb § 16 Slbfap 6 23@t@.

Slbgefepen bon biefer Ginfdpränfung beeft fid> bag 23iir* 
gerfteuerrecht, bag für bag Grhebunggfahr 1940 in ber Oft* 
marf angutnenben ift, in allen Teilen mit bem Sürgerfteuer* 
recht im Slltreicpggebiet.

9Begen ber Sefteiterungggrunblage für bie Grhebung 
ber Sürgerfteuer beg iialenberfahrg 1940 g e l t e n  i n  
ben G e b i e t s t e i l e n ,  bie auf ©runb beg GefefeeS 
über bie ©lieberung ber fubetenbeutfdien Gebiete bom 
25. SKärg 1939 in  b ie  9 t e i d ) ggaue  f ß i e b e r b o n a u  
u nb  O b e r b o n a u  e i n g e g l i e b e r i  l o o r b e n  f i n b ,  
e i n i ge_  S e f o n b e r h e i t e n .  Sie einfdflägigen SBor» 
fdhriften im § 3 ber Ginführunggberorbnung beden fid) in* 
baltlicb mit ben Sorfd)riften, bie ab 1. Januar 1940 im 
dteichggau ©ubetcnlanb unb in ben in bie Sänber fßreufeen 
unb Sapern eingeglieberten fubetenbeutfdien ©ebietgteilen 
angutoenben finb. ¿pintoeig auf ben folgenben 2lbfd)nitt 3.

3. Sie Surgerfteuer tm fRcidjggau ©ubetenlanb unb in ben 
m bie Sänber Sreuften unb Snpern eingeglieberten 
fubetenbeutf^en ©ebietgteilcn

9ßie in ber Oftmarf fo ift aud) im 3teidh§gau ©ubeten* 
lanb bag Sürgerfteuergefefc bom 20. fßobember 1937 in ber 
gaffung beg Grften GefetgeS gur tnberung beg Siirger* 
ftcuergefeheg bom 31.Oftober 1938 m i t  S B i r f u n g  ab 
1. S a n u a t  1 940 in ßraft gefegt toorben. ^intoeig auf 
bie ©iebgehnte Serorbnung gur Ginführung fteuerrcchtlicher 
Sorfdjriften im 9feid)ggau ©ubetenlanb unb in ben in bie 
fiänber fßreufeen unb 33apern eingeglieberten fubetenbent» 
fdten Gebietsteilen bom 21. September 1939 (3t@99I. I 
@. 1946). Sie .Snfraftfepung erftredt fid) § 1 ber Ginfiih» 
runggberorbnung gemäfj and) auf bie Gebietgteile, bie nach 
§ 3 ütbfäbcn 1 unb 4 beg Gefepeg über bie ©lieberung ber 
fubetenbeutfdien Gebiete bom 25. Sftärg 1939 (91(35231. I 
©. 745, 9t©t93I. 1939 ©. 569) in bag Sanb fßreufgen unb in 
bag Sanb 93apern eingegliebcrt toorben finb. 5D?it bem Sanb 
93 r e lt f) e n finb bie chetnalg preuf)if<hen (Semeinben beg 
^ultfd)iner Sänbcheng bereinigt toorben. ftn bag Sanb 
23aper t t  finb bie Gebietgteile eingegliebcrt toorben, bie 
nörblid) bon ben ©enteinben liegen, bie nad) ben Slugfüh» 
rungen im 2Ibfd)nitt2 in bag efjemalg öfterreichifdje Sanb 
Oherofterretch (fefet 3feid)ggau Oberbonau) eingeglieberi 
toorben finb, unb gtoar big gu ben ©emeinben ©rafenrieb, 
Sbcauthaug ohne ben ©emeinbeteil @ibad)t (©eridhtgbegirf 
9fongperg), fßoffigfau, SHentfd» unb Ghoöenfdhlofj ein« 
fd)Iiehlich.

ypegen ber J ö e f t e u e r u n g g g r u n b l a g e  für bie 
Grhebung ber 23urgerfteuer tm ^alenberfahr 1940 im 9icid)g= 
gau ©ubetenlanb unb in ben in bie 9feidhggaue Meberbonau 
unb Oberbonau unb in bie Sänber fßreufjen unb Sapern 
eingeglteberten fubetenbeutfdien ©ebietgteilen toeife id) auf 
bte Slugfuhrungen im Srbfdjnitt 2 hin. Sicfe 9lugfiihrungen 
gelten hier entfprechenb, toeil bag 9feichgbetoertungggefef3 
bom 16. Oftober 1934 in ber Raffung beg § 30 beg Gin* 
!n !run0§0eieke§ ben üfealfteuergefehen bom 1. Scgember 
1936 unb bag 93ermögenfteuergefeh bom 16. Oftober 1934 im 
metchsgau ©ubetenlanb einfddiefelid) ber im erften 2lbfab 
begeidjneten Gebietsteile fßreuffeng unb Sßaperng bigper noch 
nicht eingeführt toorben finb.

93efteuerungggrunblage bei ber Grhebung ber 23iirger* 
fteuer beg iialenbcriahrg 1940 ift alfo n u r  bag Gi n«  
f o m m e n. ®intoeig auf § 6 50©t@. 9fach ben allgemeinen
2.<orfchriften beg 93@t© toäre für bag Grhebunggfahr 19 4 0 
bag Ginfotnmen im fßemeffunggiahr 19 3 8 maftgebenb. Gg 
müfete alfo für bie fteftfefcttng ber ©teuermefebeträge bon 
bem Ginfommen im ©inn beg SS t©  auggegangen toerben, 
bag ber Steuerpflichtige im italenberfahr 1938 begogeu hat. 
Sm Sfeicpggau ©ubetenlanb unb in ben in bie 9ieid)ggaue 
ytteberbonau unb Oberbonau unb in bie Sänber fßreuften 
unb 93apern eingeglieberten fubetenbeutfdien ©ebietgteilen 
fmbet aber eine G i n f o m m e n  ft e u e r b e r a n l a g u n f l  
nach ben 23orfd)riften beg SReid̂ Sred&tS für bag ßalenberialto 
1938  ntdht  ftatt. Sie muf; unterbleiben, toeil bie Gin» 
fommenfteuerbfhdjttgen in biefen ©ebieten fonft b o p p e l f 
gur Ginfommenfteuer herangegogen toerben toürben. 8 ür 
bag iialenberiahr 1938 ift fepon nad) bem früheren Gin* 
fommenfteuerrecht eine Semeffung (SBeranlagung) erfolgt 
Stefer 23eranlagung hat bag Ginfommen beg liatenberfahtg 
1937 gugrunbe gelegen, ^intoeig auf ß 2 ber 23i e r t c n  
^ e r o r b n u n g  g u r  ( E i n f ü h r u n g  f t e u e r r e d j t *  
i t d f e r  9 3 o r f d ) r t f t e n i n  ben f u b e t e n b e u t f d i e n
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© e 6 i e t e n P o m 2 1. 2) c g e in I) c r 1 9 3 8 (StSSL I 
©.1837, Si©tSI. 1938 ©.1178) unb beu 9tb3=GrIa& Pom 
24. Segember 1938 (9t©tSL 1939 ©.1). (Sine SefifteHung 
ße§ Ginfommen§, ba§ ber Steuerpflichtige im SMenberfahr 
1938 begogen bat, finbet alfo nicht ftatt. SDiefe iEatfache 
Wußte bei ber Seftfetjung ber Sürgerfteuer für ba§ Grhe» 
buttgSjahr 1940 berücffichtigt toerben. § 3 ber GinführungS* 
berorbnung beftimmt bafjer, baft für bie geftfebung ber 
^ürgerfteuer bc§ SalcnberfahrS 1940 an bie ©teile beS Gin» 
umtmenS be§ ßalenberjahrS 19 3 8 ba§ Ginfommen be§ 
)falenberiat)r§ 193 7 tritt, 2)tefe§ Ginfommen toar auch 
W n  SefteuerungSgrunblage bet ber Grhebung ber Sürger» 
fteuer fiu: ba8 5i'alenberiai)r 1939. 2)ie ©emetnben formen 
alfo bie Unterlagen, bie ihnen bie Seftfebung ber Bürger* 
neuer für baS ßatenberfahr 1939 ermöglicht hüben, bet ber 
oeftfehung ber Sürgerfteuer für ba§ Äalenberjahr 1940 
uodjtnalB pertoerten. $Da3 toirb gu einer erheblichen S£rbeit§= 
fiutlaftung ber Oemeinben bettragen.

Sei einem ©teuerbftichtigen, ber nach ben Sorfchriften 
jje§ I. ^?auptftü<f§ beS ©eiepeS über bie bireften ©teiiern gur 
JStnfommenfteuer für baS ©teuerfahr 1938 g u p e r a n = 
j a g e n  mar, ift Ginfommen ba8 t a t f ä d) I i dj e r g i e 11 e 
u e u e r p f l i d ) t i g e  G i n f o m m e n  im ©intt be§ 
*• -tiauptftitcfS beS ©efefeeS über bie bireften Steuern, baS 
®er Steuerpflichtige im ßalenberjahr 1937 begogen hat. Sei 
ben ©teuerbftichtigen, bie nach ben Sorfchriften be§ I. .gaupt» 
UucE§ be§ ©efejjeS über bie bireften ©feuern it i  <h t g u r 
G i n f o m m e n  ft e u e r  gu b e r a t t l a g e i t  marett unb 
we im fialenberjahr 1937 nur fteuerabgugSpftichtige ©teuft» 
begüge ober foldje Segiigc unb baneben anbere nidjifteuer» 
abgugSbftictjtige Ginfünfte bis gum göchftbetrag bon 
' ÜOO fronen begogen hüben, ift Ginfommen ber © e f a m t • 
b e t r a g  be r  r o h e n  ® t e tt ft b e g ii g e (S r  u 11 o * 
begüge) ,  g e f ü r g t  um 4 2 0 0 ® r o n e n .  ©tefer 2t b » 
5 u g ift auch bet ber Sufamtnenrecfjunng bon Ginfünften 
1 ut 9t a h m e n b e r g  a u 8 h a 11 8 b e ft e u e r u tt g (gtn» 
luet§ auf § 6 Sthfcihe 2 unb 3 S@t@) tut r e i n m a l  bor» 
äunehmen.

©ie GinfommenSbeträge, bie fid) bei ben b e r a n.I a g * 
J e n Ginfommenfteuerpflichtigen unb bei ben ©teuerpflid)» 
J’öeit, bie n i ch t gur Ginfommenfteuer g u h e r a n »  
1Q g e n marett, ergeben, ftub gemäfj § 1 ©ah 2 ber Se r »  
0 r b n u n g ü b e r  bi e G i n f ü h r u n g  ber  9t e i dj §» 
itt a r f m ä h r u n g i n  ben f u b e t e n b e u t f < h e n @ e «  
b i e t e n  bom 1 0. © f t o b e r 1 9 3 8 (9t@Sl. I ©. 1393) 

3teich§marf umgurechtten. ©abei ift eine tfd)edjo»jloloafifd)e 
Grotte 12 StcidjSpfeniügeit gieichguftelten. ©er bei ber Um» 
Rechnung fid) ergebettbe Setrag ift auf ben nächften burch 
°0 teilbaren 9teid)§marfbetrag nach unten a b g u r u n b e n  
Jwb i n  bi e S t u f e n  ber  G i n f o m m e n  ft euer »  
j a b e l l e e i n g u o r b n e n .  Stafjgebenb fittb bie 9)t i 11 e I » 
b e t r a g e  ber Giufommenftufen. S e i f b t e I :

2)a§ iatfädjtid) ergielte fieuerpflidjtige CSiuiommeu im 
Sinn beS I. gauptftüdä bcS @efebe§ über bie bireiten 
Steuern, ba§ ber ©teuerpflidjtige tut iialenberjaljr 1937 be» 
Sogen hat, betrug 21 430 fronen. Surdj bie Umrechnung ge» 
mäfe ber iCcrorbnnng bom 10. OitoPer 1938 ergibt fid) ein 
betrag bon 2 571,60 Süßt. ®iefcr IBetrag ift auf 2 550 3UDI ab» 
gurunben unb in bie ©palte 1 ber Ginlommenfteuertabelte 
etnguorbnen. SJtafjgePenb ift ber SKittclbetrag itt ©palte 2 
ber ©iniommenfteuerfabeHe bon 2 400 SJtSDt.

, . ©iefe Siegelung gilt a u ch in  ben © e b t e t 8 » 
sc 11 e t t , b ie  auf ©runb be8 ©efebeS über bie GSIieberuttg 
Ltl' jubetenbeutfdhen ©ebicte bom 25.3)tärg 1939 it t  b ie  
\ ei ch§gat t e  S t i e b e r b o t t a u  u n b  © h e r b o u a u  
1 u g e g I i  e b e r t m o r  b c tt f i n b. 

r Sie Sorfctjriften im § 3 ber Ginfübrungäberorbnititg 
c.^en nur b o r ü b e r g e h  enbe  Sebeutung, meil fie nur 
JUrbie Seftfehung ber Sürgerfteuer bc§ liaienberjahr8 1940 
i lQBgebenb ift. $ itr bie Grhebung ber Sürgerfteuer beS 
mlenberfahr8 19 41 unb ber folgenben .ftalenberjahrc 
,!eHen bie a l l g e m e i n e n  Sorfchriften be§ S © t0 .

Sthgefehen bon beit bargeftellten Sefonber.heiten beeft fiel) 
(pd) int 9teici)8gau ©nbetenlanb unb iit beit itt bie ßänber 
in^dbeu unb Satjertt eingeglieberten ©ebietSteileit ba8 
'ö llrQerfteuerrecht, ba8 für ba8 GrhebungSfahr 1940 angu*

loenben ift, itt allen Steilen mit bem Sürgerfteuerrecht im 
2tltreidh§gebiet.

4. Sic Sürgerfteuer im Stcmellnnb
©aŜ  Stemelgebiet ift auf ©runb be8 @ e f c h e § ü b e r  

b i e  Ü B i e b e r b e r e i n i g u t t g  b e § 3)t e m e 11 a n b e § 
m i t  bem © e tt t f dt) e n 9t e i  ch b o m 2 3. 9)1 ä r g 19 3 9 
(StföSi. I ©. 559, 9t©tSI. 1939 @. 494) mit Sßirfitng bom 
22. Stcirg 1939 Seftanbteil beS Seutfchen 3teiäj§. § 4 bc8 
SBieberbereinigungSgefeheS gemäfe follte ba§ gefamte 9tei(h§» 
recht grunbfäfcltcb am 1. SPtai 1939  im Stemellaub itt 
Sraft treten. § 4 2thfah2 be8 SBieberbereintgung§gefehe8 
fieht aber bor, bah ber guftänbige 9teich8mtnifier im Gin» 
bernehmeit mit bem 9teici)8mtnifter be8 Ämtern beftimmen 
farm, bah Steich8reii)t im Stemellanb nicht ober gu einem 
finiteren 3cilt>unft ober mit befonberen 3Jtahgaben in fira ft 
tritt. 2inf ©runb biefer Grmäehtigung hat ber 9teich§= 
mtnifter ber Sinangen in ber S e r o r b n u n g g u r  Gi n»  
f ü h i u n g  bon  9 t e i dh§ f i eue r r ec h t  i m  St eme l »  
l a i t b  bom 2 9. S t e r i l  1939  (St@SI. I ©. 870, 9t@tSI. 
1939 ©. 660) für bie Sürgerfteuer beftimmt, bah ba8 Sürger» 
fteuergefefe bom 20. Stobember 1937 in ber gaffung be8 
Grften @efehe8 gur Säuberung be3 SürgerftenergefeheS bom 
31. ©ftober 1938 nicht fci)oit am 1. Stai 1939, fonbern erfi 
m i t S B i r f n n g b o m  1. S a n it a r  19 4 0 i m  Wie nt e t * 
I a n b  i n  ® r a f t  tritt.

S e ft e u e r u tt g 8 g r u n b I a g e hei ber Grhebung 
ber Sürgerfteuer ab 1. Januar 1940 bilbet im Stemellanb 
uu  r b a § G i n f  o m nt e n. ÜDte Sorfchriften be§ S©t@, 
bie auf ba8 bennögenfteuerbflichtige Serntögen im ©inn be§ 
SermögenfteuergefeheS ober auf ba§ ianb» unb forfttoirt» 
fchafttiche Serntögen, baS ©runbbermögen ober ba§ Se» 
triehSbermögert im ©intt be8 9ieich§hetbertung§geiehe§ Se= 
gug nehmen, fönnen im Sftemellanb hi§ auf ioeitereS nicht 
angetoanbt toerben. § 4 ber Serorbmutg gut Ginführung 
bott 9tetd)8fteuerrecht im Stemellanb bom 29.2lbrtl 1939 
gemäfj bleibt bie Seftimmung be§ 3eitt>unft§, auf ben erft­
malig bie G i n h e i t § t b e r t e  nach ben Sorfchriften beS 
9tei(h§hetbertung§gefefee§ im Stemellanb feftguftellen fittb 
unb auch bie Seftimmung be8 3eitbunft§, bott bem ab ba§ 
S e r  m ö g e n  ft euer ge f e f e  im Stemelianb angutoenben 
ift, borhehalten.

Sefteueruug8grunblage für bie Grhebung ber Sürger» 
fteuer be8 ßatenberjahrS 1940 ift alfo n u r  b a 8 G i t t » 
f o m m e n ,  unb gtoar ba§ Ginfommen, ba§ ber ©teuer» 
Pflichtige im SemeffungSfahr, alfo im iialenberfahr 1938, 
begogen hat. $ie ^efifteilung biefe8 Gtnfommen§ ift, icben» 
falls foloett e8 fief) um b e r a tt I a g t e ©teuerbflidjttge 
hattbelt, noch nach bem Stedjt erfolgt, ba§ int Stemeltanb 
b o r  ber 2Bteberbereiniguttg m it bem ©eutfdjen Seid) ge» 
gölten hat. ©abei ift ba8 Ginfommen in litauifdjer ffiäh» 
rung, in ßtt, feftgeftellt morben. Gine Un t r e  cf) tt u n g ber 
öitbeträge in 9teid)§marfbeträge ift für bie Grmittiung ber 
©teuermehbeträge utterlählich.

SDer SteidjSmtnifter ber Sinattgett unb ber 9teich§miniffer 
be8 Innern merbett uod) im SermaltungSmeg anorbnen, in 
tneldier SSeife bie SefteiicrungSgrunblage gu erredjnen ift. 
Sie Slnorbttungen ioerben fid) im mefenttidjen ber Siegelung 
attpafien fönnen, bie für bie Grhebung ber Sürgerfteuer be§ 
iialenberjahr§ 1940 im  St e i d ) §gau  © u b e t e n l a n b  
u tt b i tt b e tt i n  b i e £) ft m a r f u n b i n b i e S ä n b e r  
S r  e tt 13 e n u n b  S a t) e r tt ei  n g e g l i e b e r t e n  
f u b e t e n b e u t f c h e n ö e b i e t S t c i l e n  getroffen toor» 
ben ift. ^iitloeiS attf Slbfchnitt 3.

5. SEtc Sürgerfteuer int Gebiet ber bisherigen freien ©fabf 
Rangig

©entäß § 1 be§ @5 c f e § ü b e r  b i e  22 i e b e r » 
b e r e i n i  g u tt g ber  f r e i e n  © l a b t  f Da ng i g  m i t 
b e m S  e u t f d) e n St e i ch b o nt 1. 3  e p t e m h e r 1 9 3 9 
(StGiSI. I ©.1547, St©tSL 1939 ©.961) hübet bie ffreic 
©tabt SDangig mit SHrfutig ab 1. ©eptember 1939 mit ihren: 
(öebiet unb ihrem Solf einen Seftanbteil be§ Seutfdjen 
9fetd)8. § 3 be8 ©ieberPereinigungBgefepeS gernäfe bleibt 
baS Stedjt, ba8 im ©ebiet ber bisherigen freien ©tabt 
Rangig gegolten hat, mit 2ftt§itahme bcS Serfaffung§red)t8
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ber bisherigen greien Stabt ©angig bis auf toeitere§ in 
Kraft.

21 m 1. g a n u a r l 9 4 0  tr it t  in ber bisherigen greien 
Stabt ©angig baS g e f a m t e 31 e i dj S r e dt} t unb preu* 
f i i fet)e Sanbe§red)t in  K r a f t .  ®aS gilt auch für baS 
$8ürgerfteuerred)t.

©ine SBürgerfteuer ttmrbe im @5ebiet ber bisherigen 
greien Stabt ©angig nicht erhoben, ©ie S Bü r g e r f t en e r  
mar mit einem ¿pebefaß non 600 b. $ . in  b i e © i n * 
F o m m e n f t e u e r t a b e l l e  e i n g e a r b e i t e t .  ©ent* 
gemäß finb bte Steuerbeträge, bie in ber ©aasiger ©inFom* 
menfteuertabelte auSgemiefen finb, erheblich höher als bie 
Steuerbeträge in ber ©infommcnfteuertabelle beS ©eutfdjeu 
©inFommenfteuergefeheS.

©aS ©inFommenfteuergefeh born 27. gebruar 1939 unb 
bie ©urcbführungSbeftimmungen sn biefem ©efeü treten 
gleichfalls am 1. Januar 1940 im ©ebiet ber bisherigen 
greien Stabt ©äugig in Kraft. S3on biefem SeittmnFt ab 
mirb bie ©inFommenfieuer beS einseinen Steuerpflichtigen 
gegenüber ber Seit b e r  bem 1.Januar 1940 in ber Siegel 
g e r i n g e r  fein als bisher. Sittn SluSgleich bafiir toirb ber 
(Steuerpflichtige in Sufuuft bie iöürgerfteuer su sahlen 
haben.

©ie © i n f ü h r u n g  b e S Sö ü r g e r f t e u e r r e c h t S  
im ©ebiet ber bisherigen greien Stabt ©angig toirb fich 
r e i b u n g s l o s  boHgiehen. ®aS hat feinen ©ruttb barin, 
baff baS © i n F o m  men  ft e u e r r e d f t  ber bisherigen 
greien Stabt ©angig im toefentlidjen mit bem ©eutfehen 
©infommenfteuerrecht übereinftimmt, unb baf? baS 33 e» 
t n e r t u n g S g e f e h  ber bisherigen greien Stabt ©angig 
fich in ben ©runbgügen mit ben SSorfchriften be§ 3Md)S* 
bemertungSgefeßeS bom 16. Sftober 1934 becFt. ®aS gleiche 
gilt für bie beiöen 23er m ö g e n  ft eue r ge f e f j e .  ©inige 
itbergangSregelungen bon geringer 33ebeutung, bie auf ber 
23erfd)iebenheit ber beiben 3ted)tSorbnungen beruhen, tnerben 
noch burch ben iteidjSminifter ber ginansen unb ben 3teich§* 
minifter beS Innern getroffen tnerben.

fi. Stürfblid
Sn ben Slbfdjvtitten 2 bis 5 ift auSgeführt, baß ab 

1. S a n u a r  1940  im ©ebiet beS ©roßbeutfeßen SteichS 
grunbfählid) e in  e i n h e i t l i c h e s  3 3 ü r g e r f t e u e r *  
r e ch t gilt, inenn audj in eingelnen ©ebietSteilen für baS 
Kalenberfahr 1940 unb bielleicht für einige toeitere gaßre 
einige 33efonberheiten gelten, ©ie b o l l e  3t echt San*  
g I e i  chung toirb fich im  © e b i e t  ber  b i s h e r i g e n  
g r e i e n  S t a b t  © a n g i g  in fürgefter Seit boHgießen, 
Söenn ba§ in gleicher Siieife für bie SftmarF, ben 3teid)Sgau 
Subetenlanb unb ba§ SKemelfanb nicht gilt, fo hängt baS 
auSfchliefelich bamit gufammen, baß in biefen ©ebieten bie 
23orfd)riften beS 33St@, bie auf baS bermögenfteuerbflidjtige 
Vermögen im Sinn beS 23ermögenfteuergefeße§ unb auf baS 
lanb» unb forftmirtfdjaftlidje ißermügen, baS ©runbbermögeu 
unb baS 23etrieb§bermögen im Sinn beS 9ieich§bemerhtng§* 
gefcfecS 23egug nehmen, bis auf tueitercS noch nicht au* 
getoaubt luerben föttnen. ®te geftfteltung ber ©inheitStoerte 
unb bie 33eranlagung 3ur 23ermögcnfteuer luerben noch 
einige Seit in 2lnfbrud) nehmen. Sßann auf biefem ©ebiet 
beS 9teid)Sred)t§ bie bolle 3ted)t§angteichung mit bem ©ebiet 
beS 2lItreidjS burd)geführt fein tuirb, läßt fich im Slugenblicf 
noch nicht überbliden. ©ine beacht l i che ©infcßräuFung 
ergibt fid) barauS für baS S3ürgerfteuerred)t nicht, ©ie he» 
geießneten ißorfdjriften beS 23St© haben im afigemeineu 
Feine erhebliche praftifäfe S3ebeutung. gm 23orbergrunb fteßt 
pl§ 33efteuerungSgrunbIage immer ba§ ©inFommen. ©ie 
gälte, in benen baS bermögenfteuerbflidjtige 33ermijgen bie 
33eftciientngSgruubIage hübet, fpieien in ber fßra£i§ nur 
eine untergeorbuete 3toHe.

33om StanbfmnFt ber Söerlualtung ift e§ fehr gu bc* 
grüßen, baß a u f  bem © e b i e t  ber  B ü r g e r  ft e ue r  
ab 1. S a n u a r  1940  i m  © r o ß b e u t f e ß e t t  3teich 
j e b e n  f a l l s  i n  ben © r u n b g ü g e n  e i n  e i n *  
h e i t  lieh  e§ 3t echt gilt.

Die sachlich-rechtlichen Auswirkungen der Einheitsbewertung
Von Regierungsrat Schmitt-Degenhardt, Berlin, Reichsfinanzministerium

1. Einleitung,
2. Stermögenfteuer,
3. Erbfchaftfteuer,
4. SJteicttäfludüiteuer,
5. ©intonunenfteuer,
6. Slörperfihnftfteuer,
7. S3ürgerfteuer,
8. Stixdhenfteuer,
9. llmfahiteuer,

10. ©runbfteuer,
11. ©ebäubeentfcfiulbungfteuer,
12. Beitrag gum SHeicbSnährftanb,
13. ©runbertoerfifteuer,
14. SBertgumadjSftcuer,

15. StuSlnirlungen ber ©inbeitäöetuertung beS 
©runbbefiheS auf außerfteuerlicbem ©ebiet,

16. 2lu3lunft über ©inheitsmerte be§ ©runbbefiheS,
17. ©etnerbefteuer,
18. fjaubeisinmutcr* unb §anbtoerl6iammerbeitrnge,
19. StufbringungSumtuge,
20. SBirtithaftSgarantieumlage,
21. Stnteiheftocl,
22. 83udjfütjrung§pfliii)t,
23. Söefonberljciten bei ber (Sintjeitäbelreriung 

lnirtfchafttidier Untereinheiten,
24. ©chaubiib über bie regelmäßigen StuSloirfungen 

ber ®inheit§lnerte.

1. (Stnleiimtg
©iefer Sluffaß ift bie gortfeßung ber Üluffähe ,,©a3 

Sßefen ber ©inheitSbelucrtung" (®StS 1939, Ötr. 33) unb 
„©er gnßalt bet ©inheitSbeluertnng" (®StS 1939, 9tr. 35).

gn 2t6fchnitt 4 beS 2luffaße§ ,,©aS SSefeu ber ©in* 
heitsbetuertung" mürben als bie SBef enSmer F m a l e 
ber  © i n h e i t S b e m e r t u n g  bie S Be f o n b e r l j e i t  
beS 33eto e r t  u n g S m a ß  ft ab§ unb bie 33e f onbe r *  
h e i t  beS 3 3 e m e r t u n g § b e r f a h r e n 3  ßerauS- 
geftellt. 33ei bem erftgenannten SÜJerFmal hanbelt eS fid) um 
einen mehr f a ch I i d) = r e d) 11 i d) e n (materiellen) Sug: 
© i n 33cmcrturtgSmaßftab, mithin e i n Sffiert füll ©eltung 
haben für m e h r e r e  Steuern. 23ei bem gloeiten SOterF* 
mal hanbelt cS fid) um einen mehr b e r f a h i eu§t e ( f ) t *  
I i d)en (formalen) Sug: © in  Verfahren füll ©ntfehei* 
bung treffen über bie SöcfteuerungSgrunblagen m e h r e r e r  
Steuern.

©ntfprechenb biefem ©obbelgeficht ber ©inF)eit§bcmer* 
tung finb auch ihre 21 u S l o i r F u n g e n  t e i l s  mehr 
m a t e r i e l l e r ,  t e i l s  mehr f o r m a l e r  2Irt. ©ie

materiellen 2iuSmirFungen betreffen bte grage, loeldje 
Steuern an ben ©inheitsmert aufnübfeit unb mie biefe 3?er* 
Fnitbfuug im eingelnen auSgeftaltet ift. ©ie formalen 2IuS* 
mirFungen betreffen bie 2Ibgrengung beS ©inheitsmertber» 
fahrenS bon bem aufdjiießenben SteuerberanlagungSberfah* 
ren, bamit iuSbefouberc bte grage, meldje ©tnge im ©in* 
heitSloertbcrfahren unb meldje ©inge im Steuerberan* 
laguttgSberfahren gu eutfeheibeu finb ttnb mie meit bte 5Sin= 
bung beS SteuerberaitlagungSberfahrenS an bie ©ntfehei* 
bitngen beS ©inheitSmertberfahrenS reicht.

_ ©ie grage, m eiche S t e u e r n  an ben © i n *  
h e 11 § m e r t a n F n ü p f e n u n b  mi e  b i e  33 e r * 
*- u u fi f  u n g i nt e i n g e l n e n  a u § g e ft a 11 e t i  f t , er* 

um art§ ben e i n g e l n e n  S  t e u e r g e f e (j e n. 
©tue Itufgahlung bon Steuern, bie auf bem ©inheitsmert 
beruhen, ift im § 18 3t33em© enthalten, ©od) ift biefe Stuf* 
gählung bei meitern nicht botlftänbtg. SBegen ber 2IuSgeftaI= 
tung ber ffierFnüpfung im eingelnen berloeift and) § 18 
3f33em© auf bie eingelnen Steuergefehe.
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ES foH nun au £anb ber eingelnen ©teuergefeBe 
unterjucfit toerben, auf toefdje ©teuern fiel) ber EinbeitStoert 
auSloirft uub toie toeit bie SlnStoirfung fac l̂id)=reef)tlid> 
reicht.

©er EinbeitStoert Ijat läitgft ü b e r  ben St ab men 
b e § © t e u e r  r e d ^ t S  I  t n a u § aitif) i nt a l l -  
g e m e i n e n  St e d) t S - j t u b  2 ö i r t f d ) a f t § l e b e n  
Vebeutttttg erlangt. Sind) btefe SluStoirfungen finb, foloeii 
fie befonbcrS t r if t ig  erfcbeiiten, I)ier bargeftedt.

ES befteljt tut ©tcuerrcdjt unb im SBirtfdjaftSleben bie 
unUerfeunbare Steigung, ben StBirfungSbereid) beS Einheit!- 
loertS immer mehr 31t ertoeitern. ©er EinbeitStoert ift bc= 
rufen, ber toidjtigfte 2Bert im StedftS- unb SßirtfdjaftSlebcn 
gu toerben,

%it £> ft c r r e i d), im © u b e t e it I a n b unb im 
Vi em e I I a r i b  finb EtnbeitSioerte nodj nici t̂ feftgeftedt. 
53i§ bie EinbeitStoerte borliegen, muß in biefert ©ebieten 
bei ber Veranlagung ber Steuern, bie ben EinbeitStoert gur 
©runblage haben, mit ¿ p i l f S t o e r t e n  gearbeitet toerben. 
¿inioetS 3. SS. auf Verorbnung 3111* ©urebfübrung beS @e= 
toerbefteuergefeBeS im Staub ¿'fterreid) für ba§ SiedjttungS- 
fahr 1939 bom 28. Sebrnar 1939 (810831.1 ©.376, St@t$8I. 
1939 ©. 3S5) unb Stbg-Erlaß bom 22. SOtära 1939, St@tVI. 
1939 ©.385 unb Stbfrßrlaß bom 22. Vtärg 1939 (St©t83I. 
1939 ©. 540).

2. Vcrutögcuftcitcr
VemeffurtgSgrunblage für bie Vermögenfteuer ber un* 

Befdjränft Steuerpflichtigen ift § 1 2lbfaB 2 V@t@ gemäfj 
ba§ © e f a m t b e r m ö g e n .  ®a§ ©efamtbermögen ift § 4 
Stbfafe 1 V©t© gemäß mit bem SBert angufeBen, ber nad) 
beit §§ 73 bi§ 76 SiVeto© ermittelt toorben ift. § 73 2tb= 
fab 3 SiVeto® gemäß finb bei ber Ermittlung beS ©efamt- 
bermögenS bie 2Birtfd)aft3güter, für bie ein EinbeitStoert 
feftgnfteGen ift, mit ben feftgeftellten E i n b e 11S to e r t e u 
angufeben.

VemeffungSgrunbiage für bie Vermögenfteuer ber Be* 
fd]rauft ©teuerpflidjtigen ift § 2 SlbfaB 2 V@t@ gemäß 
ba§ S n l a u b S b e r m ö g e i t .  ©aS ^nlartbsbermögen ift 
§ 4 2ibfab 1 V©t@ gemäß mit bem SBert angufeben, ber 
nad) § 77 SiVeto® ermittelt morben ift. Stad) § 77 Sfbfab 3 
in VerBinbung mit § 73 Stbfab 3 W em® finb bei Ermitt» 
lang beS .^nlanbSbermögenS bie SBirtfdjaftSgiiter, für bie 
ein EinbeitStuert feftgnfteGen ift, mit ben feftgeftellten 
E i n b e i t S t o e r t e n  angufeben.

©0 dürfen fid) bie EinbeitStoerte über ba§ ©efamt» 
bermögett Bgto. bnS ^nlanbSüermögen auf bie Vermögen» 
fteuer au§.

3. Erüfdjaftffeuer
25er ErBfdfaftfteuer unterliegen § 1 Erb@t@ gemäß 

ber ©rtoerb bon ©obeS loegen, ©djenfungen unter SeBenben 
unb -8 'oecfgutoenbungen. 2II§ Erloerb gilt § 23 2lbfaB 1 
Erb@t@ gemäß in alten brei Süden ber VermögenSanfad 
an ben ErloetBer. 25ie gur Ermittlung btefeS 2tnfad§ er» 
forberlicFje Vefoertung erfolgt § 22 Stbfab 1 Erb@t© gemäß 
in ber Stegei nad) bem Erften Steil beS SieicbSBetoertungS- 
gefeBeS. _ $ür I a n b » u n b  f 0 r ft tu i r t f d) a f 11 i dj e § 
V e r m ö g e n , für _ © r u n b b e r  m ö g e u unb für 58 e = 
t r  i e b § g r u n b ft ü d e finb febod) bie feftgeftedten E i n »  
fj e i t § to e r t e angufeben, Söegen ber Eingelbetten ¿in» 
toeiS auf bie SSeftimmungen gur ©urebfübrung ber SBert- 
ermittiung bei ber Erbfd)aftfteuer bom 25. %uni 1931 
(Si@Vl.I ©.347).

©er EinbeitStoert eines g e m c r b I i d> e n 23 e t r i e b § 
fbiclt bei ber Erbfdiaftftcuer feine Siodc. Sßirb ein geloerb* 
lidier Betrieb bererbt ober berfdjenit, fo muß fein SBcrt im 
Erbid)aftftenerbernnlagung§berfabren ermittelt toerben, unb 
gtoar auf ben mafegebenben Erbfd>aftfteuerftid)tag. 2)abei 
fiitb bie SBertmaßftäbe bem Erften Steil be§ 9teid)§» 
BetnertungSgefebeS git entnehmen. Ein in bem Betrieb ent» 
BalteneS 23 e t r i c. b § g r  11 u b ft ü cf ift febod) mit feinem 
EinljeitStpert angufeben,

4. Steid)§fiud)tftcuer
VemeffungSgrunblage ber 2teid|SfIud)tfteuer ift baS 

g e f a m t e  f t e n e r f i f H d ) t i g e  V e r m ö g e n  be§ 2iu§» 
toanbererS. StB gefamteS fteuerf)flid)tige§ Vermögen gilt 
babei ba§ in bent testen bem @teuerbflid)tigen bor ber 2tu§» 
loanberung gugegangeiten Vermögenfteuerbefdieib ermittelte 
©efamtbermögen gugügiief) gelotffer im § 3 2tbfa| 3 S tg l^t®  
aufgegäfitter Beträge. Vtaßgebenb ift alfo and) Bier ba§ 
©efamtberntögen im ©imt be§ VermögenfteuergefeBeS. ^n 
biefem ©efamtbermögen finb bie SßirtfdjaftSgütcr, für bie 
ein EinBeitStoert feftgnfteGen ift, mit iBren E i n B e i t §» 
to e r t e n entBalten.

5. Einfmmncitfteucr
®ie Ermittlung ber Einfünfte int © iitn be§ § 2 E©t@ 

erfolgt in ber Siegel nad) ben Vorfdjriften ber §§ 4 6i§ 9 
E©t@. 25ie babei auftretenben 23etoertuug§fragen Beurteilen 
fid) nicBt nad) ben Vorfd)i'iften be§ Sieid)§Betoertung§gefeBe§, 
fonbertt nad) ben eigenen, in §§ 6 Bis 8 enthaltenen 
© 0 n b e r B e to e r t n n g § b 0 r f dj r i f t e n be§ Ein» 
fommenfteuergefeBeS. ©er EinBeiBtoert fjpielt hierbei un» 
mittelbar feine Siode. Stt§befonbere muß immer toieber 
Betont toerben, baß es bei ber ©etoinnermittlung nad) bem 
23eftanb§bcrgleid) (§§ 4 bi§ 7 E©t@) für ben gum VetrieBS» 
bertnögen gebörenbett ©runbbefib nicht auf bie EinbeitS» 
tuerte, fonbern auf bie nad) § 6 unb § 7 E@t® ermittelten 
2Berte anfommt. ©er E i n b e i t S t o e r t  bon  b e b a u t e n  
© r u n b f t ü d e n  toirb febod) in ber VrapS oft heran» 
gegogen als © d) ä B u n g § g r u n b I a g e f ü r  b ie  58 e» 
m e f f u n g b e r als 58etrieb§auSga6en (§ 4 StBfaB 4 E@t®) 
ober al§ SöerbuugSfoften (§ 9 Qtffer 6 E©t@) abgitgS» 
fähigen St b f e B u n g e n f ü r  S t b n u B u n g  (§ 7 E©t@). 
SBegen ber Eingelbeiten ¿pintociS auf VSi für 1937 C V I 2  
unb auf SI&fHtrteil bom 30. Stugnft 1938 1392/37 (9I©tVI. 
1939 ©. 235).

^n  einigen §äden toirb bie Ermittlung ber Einfünftc 
nicht nad) ben Siegeln ber §§ 4 bis 9 E©t®, fonbern nad) 
avtbercn Vorfdjriften borgenommen.

Bei ßanbtoirten, bie BödjftenS 40 000 SiVi UmfaB itaben, 
nicht gur Vudffübmng bcrbflid)tet finb uub and) feine orb» 
nungSmäßigen Vüdjer führen, toerben bie E i n f ü n f t e  
a u s  S a n b  = u n b  g o r f t l o i r t f d o f t  im ©inn beS 
§ 13 E©t@ a u f  b e r © r u n b l a g e  beS E i n h e i t ! »  
to e r t S ermittelt. §intoei§ auf bte_ Verorbitung über bie 
Siufftedung bon ©urdjfcbnittfäBen für bie Ermittlung beS 
©etoinnS auS Sanb» unb gorfttoirtfebaft bom 31. ©egember 
1936 (Si®Vl. 1937 I ©.1, 8t@t5BI. 1937 @.33). ©er Ein» 
BeitSloert toirb babei in ber Siegel unberänbert übernommen. 
Vei Verbad)tung ober bei gubudftung einj e{ner giäc’bcn 
unb bann, toenn eingelne gläcben be§ Betriebs bei ber Ein* 
BeitSbeloertung § 51 SlbfaB 2 ober 3 SiVeto® gemäß gum 
©runbbermögen gcrecbitet unb batjer uid)t in  ben lanbioirt* 
fdbaftliden Betrieb binetugenommen loorbeit finb, ift ber 
EinbeitStoert in beftimmter SBeife gu beränbern. .fjtutoeiS 
auf § 3 2tbfäBe 2 bis 4 V£).

Stuf ber ©runblage be§ fo abgeloanbelten EtnbciB* 
toertS toirb gunäd)ft ein ^  a b r e S g r u n b b e t r a g er­
rechnet. 2IB ©runbbetrag ift ber adjtgebnte ©eil be§ Ein» 
BeitSloertS angufeBen. ©aS entfbridjt ber Siegelung beS 
§ 31 2lbfaB 2 SiVeto® (in Verbinbung mit § 76 Stbfafe 3 
Si23eto®58), toonacb fid) ber Einbeit§u^ert Be§< VetriebS ait§ 
bem Stcfetgebnfaci)evt be§ fäbrlidjen, nachhaltig ergielbaren 
SieinertragS ergibt, ©iefetrt gabreSgrunbbetrag finb b t n » 
g 11 gu rechnen bie üereiunabmten Vucbtginfen, ber Sßert 
ber StrbeitSIeiftung beS VetriebSinbaberS unb feiner int 
VetrieB tätigen 2tngebörigen unb 3 'ffdläge für nachhaltige 
VetriebSeinuabmcn, bie bei ber EinbeitSBetoertung nid>t 
ober nidjt biureicbenb berüeffiebtigt Uiorbett finb, 3.58. Ein­
nahmen au§ gubrleiftungen, auS Siebenbetrtcben ufto. 
2t b 3 u f e B « n finb OerauSgabte Vacbtginfen, ©dmlbginfen 
unb Saften, fotoeit fie als VetrieBSauSgaben anguerfennen 
finb.

®ie Verorbitung g ilt § 8 V© gemäß u u r f ü r l  a n b = 
to i r t f d) a f 11 i <f) e Betriebe im ©inn be§ § 29 SiVeto®, 
nid)t auch für forftloirtfd)aftlid)e, Sßeinbau», gärtnerifebe 
uub fonftige lanb- unb forftUnrtfdjaftiidje VetrteBe. Sie
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Verordnung findet jedoch aitcf) bann Slntoenbung, toenn bei 
ber ©inbeitshetocrt'ung in bcn Ianbtoirtfd)aftltd)en betrieb 
§ 30 Slbfab 1 VBeto© gemäß noch andere als Ianbluirtfcfjaft= 
lid) genügte glädjen, g. B. gorftflädjen, 2MnbaitfIä<fjen uftu., 
einhegogen toorben finb. ©er ©etotnn aus biefen gläcben 
ift bann gegebenenfalls befonbcrB 31t ermitteln.

Bei bet ©rmittlung bet ($ t n E ii it f t e au § V e r • 
nt i e t it n g i t t tb V e r b a d) t u tt g toitb bet 9b u b u n g § * 
tu c t  t b e t  ÜB 0 b n it n g i m  e i g e n e n  ( S i n *  
f a m i I i e u i) a u § auf bet ( G r u n d l a g e  b e § © i tt = 
b e i t B t o e r t S  errechnet. $imueiS auf bie Verordnung 
übet bie 53erneffung beB VubuitgBtoertB ber SBobttung im 
eigenen ©infamilienhauB botn 20. Januar 1937 (V@Bl. I 
<S. 99, V@tBI. 1937 ©. 161). ©er ©inheitBtoert luitb in ber 
Siegel nnberänbert übernommen. V nr bann, toenn daö 
©runbftüd tetltoeife eigenen ober fremden getoerhlichen, 
beruflichen ober öffentlichen Sieden bient — toaB § 32 
Slbfafe 1 Stffer 4 VBeto©B _ gemäß bie SSefjanblung beB 
©runbftiidS al§ eines ©infamiltenhaufeS in ber Siegel nicht 
biubert—, fo ift ber ©inheitBtoert be§ gangen ©runbftüdB gu 
bermtnbern um bett ©eil, ber auf ben getuerblid), beruflich 
ober 31t öffentlichen Btoeden genügten Seil be§ ©runbftüdB 
entfällt. ©ie ©infünfte barauB finb befonderS angufefeen. 
©aB gilt nicht für Vottoobnungen unb für iiMjnungcn ber 
^auBbebienfteten. ©ie ©infünfte auB biefett äöohnungen 
finb mit beut gahreBgrunbbetrag abgegolten.

Vom ©inheitBtoert auB tuirb gunächft ber o a b.r e § • 
g r u n b b e t r a g  ermittelt. 21IB SabreBgruubbetrag ift bet 
©ebäitbcn, bie bor bem 1. Januar 1925 begugBfertig ge* 
toorben finb, ein betrag bon 3 b. $. beB ©irtbeÜBtoertS, bei 
©ebäuben, bie fpäter begugBfertig getuorben finb, ein Be* 
trag bon 31/* b. £>. be§ ©inbeitStoertB angufeßen. Von biefetn 
©rundhetrag finb biB 31t feiner £öbe bie mit ber Vubung 
be§ ©ruubftücfB gu tffiobugtoeden in tuirtfehafthehem Bu* 
famntenhang ftehenben ©cbuldgtnfen a b g u f e b e n. Ser 
Slbgug ift erforberlid), ba bei ber ©inbeitBbemeriimg bon 
©runbbefib bie borhanbenen ©dfulden nicht beriidfichttgt 
tuerben.

G. ftörberfdjßftfteiter
93et ber Sörberfdjaftfteuer fbielt ber © i n h e i t B tu e r t 

eine Stolle bei bent © d) a d) t e I b r i b i I c g unb bei ber 
SOt i nbe f t be f t euer ung.

§ 9 S8 t@ gemäß bleiben, toenn eine unbefdjränft 
fteuerbflichtige SabitalgefcHfchaft nadjtoeiSlid) feit 33egtnn 
be§ SBirtfchaftSjahrB ununterbrochen an bem ©rund* ober 
©tammfabital einer anberen nnbefchräuEt ftenerbflichttgcn 
S'abitatgefellidjaft itt gorm bon Slfiicn, Suren ober Sin* 
teilen minbeftenB gu einem Viertel unmittelbar beteiligt ift, 
bei ©rmittlung bc§ förberfdjaftiteuerbfiidltigen ©etoinnB 
bie auf bie Beteiligung entfallenben ©etoimtanteile jeber 
2lrt außer 2lttfaß. Sabei tuirb bie & ö h e b e r 58 e t e 11 i « 
g u n g  itt ber Siegel an bem ©rund* ober ©tammfabital 
ber Sochtergefenfdjaft gemeffen. Öft ieboch, toie 3.58. bei 
bergrechtlichen ©etoerEfdjaften, ein beftimmteS ©rund» ober 
©tammfabital nicht borhanben, fo tr it t  an feine ©teile § 9 
Stbfaf} 1 ©ah 2 SS t®  gemäfj baB V e r m ö g e n  ber  
© 0 d) t e r g e f e 11 f <f) a f t , baB bei ber lebten Veranlagung 
gur Vermögenfteuer feftgeftellt toorben ift. § 17 Slbfaß 1 
Kiffer 1 SSt®  getnäf? finb alB 2/HnbefietnFommen gu ber* 
fteuern u. a. bie tuSftfmttungen, fotoeit fie mehr alB 4 b. 
be§ eiugegahlteu ©runb* ober ©tammfabitals betragen. 
Slud) hier ift, toenn ein fofteS ©runb* ober ©tammfabital 
nicht borhanben ift, ba§ bei ber lebten Vcrmögenfteuerberan* 
lagung fe  ft ge ft e i l t e  V e r m ö g e n  angufeßen.

©aB Vermögen ber ©efeHfchaft, ba§ in bcn beiben 
gällen unter ben genannten VorauBfeßungeu mafjgebenb 
ift, entflicht bem © i n h e i t B to e r t. SabitalgcfeHfd&aften 
Fönnen § 56 W em© gemäß nur VetriebSbermögen hbbeu. 
Stiles, tua§ fie befitjen, bilbet einen getoerhlichen Betrieb, 
gür biefen getoerhlichen Betrieb ift ein ©inheitBtoert feft* 
gufteUen, greibeträge ftehen beit SafntalgefeHfdjaften nicht 
gu. ©er ©inheitBtoert gibt unmittelbar ba§ ftenerfiflid)tige 
Vermögen ber Sabitalgefeltfdjaft an. §intoeiB auf § 7 
Biffer '1 b VSt@.

7. Bnrgcrfteucr
BemeffnngBgrunblage für bie Biirgerfteuer ift baB 

g i n f o m m e n  o be r  baB V e r m ö g e n  ( § 5  BSt@). 
SaS Vermögen Faun bann alB BefteueruugSgruublage 
gugrunbe gelegt tuerben, toemt bie hierfür geltenben Steuer* 
mefgbeträge höher finb alB bie nach bem ©inFommen 
gugrunbe gu legenben ©tenermepeträge (§ 7 B©t@).

SlIB Vermögen gilt baB ft eit er b f I id> t i g e V e r *  
möge  n im ©inn be§ § 7 Qiffer 1 a V©t@, b. lj- ba§ ©e* 
famtbermögen im ©inn beB § 73 VBetu© abgüglid) ber 
greibeträge im ©inn be§ § 5 V©t@. Sn biefem Vermögen 
finb bie mrtfchaftSgüter, für bie ein ©inheitBtoert feft* 
gufteUen ift, mit ihren © i n h e i t B tu e r t e n enthalten 
(§ 73 Sihfafc 3 VBetu©).

Sie in §§ 15 unb 16 B©t@ borgefeheue g r e i g r e n g c  
gilt nicht für Verfüttert, bie am gäfligFeitBtag lanb* unb 
forfttoirtfdjaftlicheB Vermögen, ©runbbermögen ober Be* 
triebBbermögcu im ©inn be§ VcichsbetuertungSgefcheB im 
© i n h e i t B t o e r t  bon inBgefamt mehr als 8 000 VVi ober 
fteuerbflidjtigeS Vermögen im ©inn beB § 7 Btffer 1 n 
V@t© befihen (§ 16 Stbfah 6 58©t@).

Bei ©teuerbflichtigen, bie lanb* unb forfttoirtfd>aftIid)e§ 
Vermögen im ©inn beB ffteidjSbetoertungSgefefeeS beftfeen, 
ift bie Biirgerfteuer m i  n b e ft e n B uad> einem ©teuermep 
betrag botj 6 3Wl feftgufefeert, toenn ber © i n h e 11B tu e r t 
ober bie Summe ber ©inheitStoerte beB lanb* unb forfttotrt* 
fchaftlichen Vermögens 20 000 V3W iiberfteigt (§ 8 SCb- 
jah 5 58©t©).
8. Sird)ciiftcucr

®ie Sirdfenfieuer tuirb in ber Siegel in ber gorrn bon 
K u f d ) l ä g e n  gut ©inEommenfteuer, gur Vermögenfteuer 
ober gur ©ruubfteuer erhoben, ©otoeit bie ©runbfteuer 
ober bie Vermögenfteuer alB Vlafeftab bient, toirFt ftd) ber 
© i n h e i t B t o e r t  auch auf bie Sirchenfteuer auB. ®a§* 
felbe gilt bon ber ©inFommenfteucr, fotoeit bei ihr ber ©in* 
heitBtoert eine Volte gefbielt hat. $intoeiB auf 2lbfd)nitt 5.

9. ltnifatjfiencr
Bei ber Uinfahfteuer beftanb eine VerFobbelnug mit 

ber ©inheitsbetuertung bisher in ber grage ber ©etuährung 
beB ermäßigten ©teuerfaheB bon 1 b. § . bei Siefcrungcn 
auB einem lanb* unb forfttoirtfchaftlichen Vebenbetrieb (§ 45 
2Ibfah 2 U@t$B). Siefe VerFobbelnug ift in ber Veit* 
faffung ber Ll@tS5B (U@t®B 1938) aufgegeben toorben. 
ShxtoetS auf Vbg.©rlaß bom 20. Januar 1939 Stffer 29 
(V©tBI. 1939 ©. 139). ©§ tuerben jebod) bie ©inheitStoerte 
nodj heraugegogetx bei ber 31 u f ft e 11 tt tt g b e r V i d) t = 
fäfee für bie Umfäfee ber md)tbud)führeubcu Sanblutrte 
burd) bie Sberfinangbräfibcnten (§ 15 3lbfah 3 U©t2)B 
1938).
10. ©runbfteuer

©ie ©ruubfteuer ift b e f 0 n b c r § eng mit ber ©in* 
heitBbetuertung berfnübft. ©ic fcbließt fi<h fotoohl hinfid)thd) 
beB © t e u e r  g eg e n f t a n b S  unb ber V e r f o n  be§ 
© t e u e r f c h n l b n e r S  als auch hittfidjtltch ber für fie 
geltenben S B e m e f f u n g S g r u n b l a g e u n m i t t e l b a r  
an bie ©inheitsbetuertung an.

©ie ©ruubfteuer laftet auf beut inlänbifchen © r u n b *  
bef i f e (§ 1 ©r©t@). Bum ©runbbefife gehören baB lanb* 
unb forfttoirtfchaftlidje Vermögen im ©inn ber §§ 28 biB 49 
VBeto®, baB ©runbbermögen im ©inn ber §§ 50 bis 53 
VBeto© unb bie BctriebBgrnnbftüde int ©inn beB § 57 
VBeto© (§ 2 @r©t@). © t e n e r g e g e n f t a n b  finb bie 
lanb* unb forfttoirtfchaftlichen Betriebe im ©inn ber §§ 29, 
45, 47, 48 unb 49 VBeto®, bie ©rnnbftüde im ©inn be§ 
§ 50 VBeto© unb bie VetriebSgrunbftüde im ©inn beB § 57 
VBeto© (§ 3 @r@t©). ©aS finb bie luirtfchaftlicheu ©in* 
beiten (§  2 VBetu©) beB ©runbbefiheS, für bie § 214 31© 
gemäß © t n b e i t S l u e r t e  feftguftefien fittb. ©er Begriff 
beB © t c tt e r g e g e tt ft an b B ber ©ruubfteuer ö e d t  
f i d) alfo mit bem Begriff ber B e tu c r t tt n g B e i u h e i t 
ber ©inbeitBbetoertimg.

© t e u er f ch u l b n e r ber ©runbfteuer ift ber ©igeit» 
tümer beB ©tenergegenftanbB unb in bcn gälten, in benen
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ber ©teuergegeuftanb ein gruubftüdSgteidjeS fRedft if i ($in- 
teeiS auf § 29 Slbfaß 4 unb auf § 50 üb)aß 2 3î$8etü@), ber 
berechtigte (§ 7 @r©t@). Ser Eigentümer ober ber be­
rechtigte ift aud) bicicnige ffSerfon, auf bie ber EinheitStoert- 
beicbc'ib in feiner S u r e <h n u n g § f c ft ft e 11 u n g lauten 
muß (§ 11 ©t2tnp@, § 216 Sibfaß 1 3 iffcr 2 8GD).

b  e ft e u e r u u g 3 g r u n b I a g e ber ©runbfteuer ift 
ber E i n h e i t S t e e r t ,  ber nach ben borfchriftcn beS 
ÎRcichSbetoertitng3gefc|c3 für ben ©tenergegcnftanb feft- 
geftellt toorben ift. Sie EinheitStoerte tuerben u n b e r = 
ä n b e r t übernommen.

bon ben EinheitStoerten au§ luirb gunäthft ber 
( S t e u e r  nt e f t b e t r a g  erredmet. SaS gcfd)iei)t burd) 
Siutoenbung ber © t e u e r  m e ft g a h I cmf ben EinheitS- 
teert (§ 11 E>r©t@). Sie allgemeine ©teuermeftgaht beträgt 
10 boiit Saufeub (§ 12 @r©t©). g ilt  lanb- unb forfttoirt- 
fthaftlihe betriebe unb für befiimmte ©runbftiidSgmppen 
fiitb niebrigcre ©icuermeftgabteu borgefehen (§§ 28 u. f. 
O rS tS bD  1937). bad) geftfeßuug beS ©tcuermeftbeiragS 
bttrd) baS gtnangamt fe|t bie ijebebereditigte © e m e i n b e  
bie © r u n b f t e u e r  feft. Sie geftfeßnitg ber ©rnnbfteiter 
erfolgt burd) Stnteenbung beS . gebef aßeS auf ben 
©teuermeftbetrag. Ser gebeiaß teirb bon ber ©emeinbe 
jebeS Sohr neu feftgefeßt. Er bcfteßt in einem gunbertfaß 
(§ 21 ©rSt@).
11. ©cbäubecutfdjuibuugffeucr

Sie Einführung ber @ebäubeentfd)ulbungfteucr beruht 
auf ber Sritten ©teuernotberorbnung bout 14 gebruar 
1924, Shbß EingetauSgeftattuug ift ben Säubern iiberlaffert. 
©ie fließt ben ßänbetn unb ben ©emeinben gu. Sie ©teuer 
trägt in ben etngelnen Säubern berfdjicbene Süegetdjmtugen 
(ganSginSfteuer, ©etbenttoertungSabgabe, SlnftoertungS- 
fieuer, ©ebäubefonberfteuer ufto.). Sie ©teuer ift in ben 
lebten fahren teieberbolt bon SieichS teegen gefenft teorben. 
ES ift borgefehen, fie attmähtid) in bie ©runbfteuer gu über­
führen. „ , . . .

© e g e n f t a n b  ber ©ebäubeentfdiulbungfteuer ftnb 
nach ber fßreuhifchen gauSghtSfteuerberorbnung bom 
30. SRärg 1938 bie b e b a u t e n © r u n b f t ü d e  im ©inn 
beS § 3 Ziffer 2 @r©t@, bie bis gum 1. Suit 1918begug§* 
fertig getoorben finb. gür bie grage, ob e§ fid) um ein hauS- 
gtnSfteuerpflichttgcS ©ebäube banbeit, ift cntfdfjeibenb, teie 
baS ©runbfiüd bei ber E i n h e i t S b e te e r t u n g be- 
hanbelt teorben ift.

Sie ScmeffungSgrunblage ber preuftifchcn gausginS- 
fteuer fdjliefet nicht ait ben EinheitSteert an. gür fie bleibt 
and) nad) ber Sieurcgeluug ber ©runbftener nod) bie gäbe, 
ber früheren preuftifctfen ©runbbermögenfteuer utaftgebenb.

12. Söeitrag gut« 9tcid)Suäi)rftanb
Ser Seitrat) gum fRei<h§uährftanb beruht auf ber 33ei- 

tragSorbnung für bie lanb- unb forftteirtfdjaftlidieu be­
triebe unb für ¿ie betriebe ber lüften- unb Heilten godjfee- 
fifdferei bom 5..SOÎai 1938 (Sft@tS31.1938 @. 791). Sie bei­
trage tuerben bon ben ginangämtern beranlagt unb erhoben 
(§ 22 bcitragSO). ©ie finb öffentlich-rechtliche Abgaben im 
©inn be§ § 1 SIS. Sie borfdfriften ber Stbgabenorbnung 
finben Stnteenbung.

Sic ^Regelung ber Stetd)SnährftanbSbeiträge ber lanb- 
uub forffteirtfdiaftlicben betriebe lehnt fict) eng an bie @e- 
ftaltuug ber ©runbfteuer an. b e i t r a ^ S g e g e n f t a n b  
fittb einmal bie lanb- unb forftteirtfdjaftlichen betriebe tut 
(Sinn beS § 3 Biffer 1 @r©t© — baS finb bie lanb- unb 
forftteirtfdjaftlidjen betriebe im ©inn ber §§ 29, 45, 47, 48 
mtb 49 Sibcte© uttb bie betriebSgrunbftücfe im ©inn beS 
§ 57 Stbfaß 1 Biffer 2 bbete© — (§ 1 Biffer 1 beitragSS). 
beitragSgegenftanb finb teeiter auch bie ©runbftüde im 
©inn beS § 3 Biffer 2 @r©t© — ba§ finb bie ©runbftüde 
ber bermögeitSart ©runbbermögen unb bie betriebSgrunb- 
ftüde im ©inn beS § 57 Stbfaß 1 Biffer 1 Stbete© —, teenn 
fie unbebaut unb lanbteirtfcbaftlid) genußt finb (§ 1 Biffer 2 
éettrag§£)).

b e i t r a g S  m a ft ft a b für bie beitragSgcgenftäube 
be§ § 1 S'ffer 1 beitragSQ ift ber © r u n b ft e u e r tu e ft * 
b e t r a g .  Ser ©runbfteuermeftbetrag ift nach bem E i n ­

h e i t  S te e r t feftgefeßt. gür bie bemeffuug ber beitrage 
non ben beitragSgegcnftäitbeu be§ § 1 Biffer 2 beitragSÖ 
hat ber EinheitSteert, ber für biefc ©egenftänbe nad) ben 
iffiertmafeftäben beS ©runbberntögenS errechnet toorben ift, 
teilte bebeutung (§ 6 Stbfaß 2 beitragSS).
13. ©rmtbcrtecrbftcucr

© e g e n f t a n b  ber ©runbertoerbfteuer ift ber Über­
gang beS Eigentums an inlänbifcheu ©runbftiideit unb 
grunbftüdSgleidjen Rechten.

b e m e f f u n g S g r u n b l a g e b e r  ©runberteerbfteuer 
ift ber E i n h e i t S t e e r t  be§ übertragenen ©runbftüdS 
(§ 11 @rE©t@). Sin bie ©teile beS EinheitSteertS tr it t  ber 
f ß e r ä u f t e r u n g S p r e i S ,  teenn biefer höher ift (§ 12 
@rE©t@). r f

Bur geftfeßung ber ©rnuberteerbfteuer tft nad) biefer 
Siegelung feteeilS ber SSeräufterungSpretS in  bergleich gu 
fe|en mit bem EinheitSteert. Sabet ift ber EinheitSteert nt 
feiner im EinheitSteertbefdieib fefigefietlteu t§öhe bielfad) 
nicht ohne teeitcreS öerteenbbar. Er bebarf erft geipiffer 
ibänberungen, um als bergletd>§mahftab gutn beräuffe- 
rungSbretS bienen gu fönueit. $inteeiS auf § 11 2ibfa| 1 
©aß 2 @rE@t@, § 14, § 11 2ibfa| 1 ©aß 3, § 15 ©rESb.
14. SBertguteachSfteucr

Sie ftßertgutead)Sfteuer ift als © e m e i n b e  ft eu er  
burd) ©emeinbe- ober ÎîretSfteuerorbnungen geregelt, ©ie 
ift eine Stbgabe bon bem bei ber beräufjerung eines ©riutb- 
ftiidS bertoirflid)tcn SCßertguteat f )§._ ©teuerbflichttgcr 
SBertguteadiS ift in ber Siegel ber U n t e r f d ) i e b  g te i f d) e n 
t e i l t  E n o e r b S b r e t S  u n b  bem b e r ä t t h e r u n g S -  
b r e i §. Snfofern fbielt ber EinheitSteert beS ©runbftüdS 
für bie fBertgutead)Sfteuer feine ffiolle. fffienn febod) ein 
ErteerbS- ober beräufternngSbretS nidjt beretubart tear ober 
nicht gu ermitteln ift, fo tr itt in ber Dîegel ber E i n h e i t S -  
to c r t beS ©runbftüdS an feine ©teüe. £>inteeiS g. b . auf 
§§ 11 unb 12 ber faarlänbtfdien Üiiufterfteuerorbnung 
(b© tb f. 1938 ©. 1108).
15. SiuSteirfungett ber ßinheitsBetoertung beS ©ruubbeftbeS

auf aufferfteucrlidjcm ©ebiet
Ser EinheitSteert fbielt auch auf aufierfteuerltdjem 

©ebtet eine grofge ftioüe. SaS gilt inSbefonbere bon beu 
EinheitStoerten für ©runbbefi|. Einige b  e t f b i e I e :

fRad) ber berorbnung g u r © i d ) e r u n g b e r b r e t S -  
i i b e r t ea c h un g  b e i © r u n b f t ü d e n  bom 8 .Suit 1938 
Oft@bi. I ©.850, 9i©tbi. 1938 ©.665) hat baS ginaugamt, 
baS auf bem 23cg über §§ 189 b bis 189 d SIS bon feber 
©runbftüdSberäuierung unterrichtet ift, ber guftänbtgcn 
tpretSbilbungSbehörbe bon jebent frcihänbtgen berfauf eines 
©runbftüdS’ 2RittetIung gtt machen. Sie fß« i§i)ilöungS- 
bchörbe hot baS ©efdäft barauf hin gu überprüfen, 
ob rifdjt eine berleßttng ber breiSborfdriften bor» 
liegt. SaS ginartgamt barf bie im §189d bor- 
gefehene, gur Eintragung beS ErtoerbcrS im ©ruttb- 
bud) etforberltdfe UnbebettfltdffettSbeichetntgung erft aus» 
hänbigen, teenn bie ffkeiSbtlbttngSbebörbe erflärt, bah fie 
ben Kaufpreis genehmigt ober nid>t beanftanbet, ober teenn 
bie bretSbtlbungSbehörbe ihren Entfdjlufj nidji binnen gteei 
3Sod)cn befanntgegeben hat. fRad) bem gu bteger berorbnung 
ergangenen fRunberlaff beS fReid)Sfomnttffar§ für bie ffßretS» 
bilbttng unb be§ SRbg*bont 8. S idi 1938 (fR@t23I. 1938 
©.665) bebarf es ber äRittcilung beS ginangamtS an bie 
fflretSbilbungSbehörbe nidfjt, teentt ber ißeraufserungSpreiS 
ben E i n h e i t S t e e r t  beS ©runbftüdS nicht ober nicht 
teefentlid) (b. f>. int aitgemeinen nid)t um mehr als 1.0 bis 
20 b. é - )  überfteigt. Ein «BeräuheutngSgefdjäft, bei bem fid) 
ber fBeräufeerungSpreiS in ben ©rengett beS EinheitSteertS 
bält, hat mithin in ber fftegel bon bornherein bie Buftim- 
mung ber fPretSbiibungSbehörbc; überfteigt ber Skräuffe- 
rungSpreiS biefe ©renge, fo finbet in alten gälten eine Über­
prüfung burch bie fßreiSftette ftatt.

iRciü) ber 33erorbnung über bie B u r  ü d Io e t f u n g 
bon  © e b o t e n in  b e r B te a n g § b e r fi e i g e r u u g 
bout 6. Stprit 1938 (tRSSßl.I ©.374) hat ber fB’otlftreduugS- 
ricfjtcr bet B'bangSberfteigerungen bon ©ruubftiiden _ @e» 
bote gurüdguioeifen, bie offenfid)ttid) ben fBetrag iiberfteigen.
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5u bem ber Sieter baB gur 33erfteigerung ftebenbe ©runb» 
flüdC itad) bert über bie 5)3reiSbiIbung erlaffenen 33orfd)rtften 
Eättfltd) ermerben fönnte. g u t Prüfung btefer gtage bat bet 
3itd)ter inSbefonbere aud) ben © t n b e i t § m e r t beB 
örunbftitdS berangugieben. Hinmeis auf bie Sillgemeine 
Verfügung be§ Steid)3mimfterS ber duftig bom 6. Steril 1938.

Stad) ber 23erorbuung über 3)£ a fj n a b nt e it a u f b e m 
( geb i e t  be r  3 b > a n g S b o l I f t r c d u n g  bom 26.SDtai 
1933 (St@23t. I @.302) fann, menn bet ber 8  m a it g 3 = 
b e r f t e i g e r u n g  e i n e s  ©r unb f t üc EB baB abgege» 
beite SWeiftgebot ciitfcbließlid) beB ßaqitalmertB ber nad) ben 
¿BerfteigerungBbebingungen befteben bleibenben Stedjte biu= 
ter fieben äebnteilen beB ©runbftücfSmertS gurüdbtcibt, ein 
¿Berechtigter unter bcftimmten 2)orauSfet3ungcn bie S3cr= 
fagung beB 3ufd)IagB beantragen. Oer für bie Serfagung 
beB gufd)iagS ntafjgebenbe ©runbftüdSmeit bemifet fid) in 
ber Siegel nad) beut © i n b e i t § lo e r  t. Sa ber 23erorb» 
itung ift nur boit bem auf ben 1. Sanitär 1931 fcftgeftellten 
©inbeitSmert bie Siebe. Sn ber ¿Praxis mirb beute ber gulefet 
feftgeftellte _ ©inbeitSmert gugrunbe gelegt. HinmeiB auf 
SJiünd): „Oie geftfetsung beB ©runbftiidBmertB im 3d>ang§* 
berfteigerungSbeifabreu uitb ihre ¿Bebeutitug" in OeutfdieB 
Siecht 1939 $eft 3/4 @.72. gür Inn&mirtfcfjaftlidje, fotfi» 
mirtfdjaftlidje uitb gärtnerifdje ©runbfiüde fiitb bem ©in- 
beitsmert beftimmte ¿Beträge gugufeben.

Stad) bent ©efeb gur Si e g e I n n g b e r I a n b in i r t « 
f d) a f t i  i dj eit @ d) tt I b b e r b ä 11 u i f f c bom 1. Sunt 
1933 (St@i8t. I ©. 331) bemifjt fid) ber fogenanute ¿Betriebs» 
Inert nad) bem © i n b e i t § m e r t. gür Setriebe mit einem 
©inbeitSmert unter 10 000 SiüDi gilt eilte befonbere Siege­
lung. Oer .¿BetriebBmert ift gunädjft bon ¿Bebeutung alB 
iSiaßftab für bie fogenanute 3inSIeiftuitgSgrenge. ®ie 8 tu3» 
teiftungBgrenge gibt ben Setrag an, ber für bie ffierginfung 
uitb Tilgung ber nad) bem S3ergieid)§borfd)Iag berbleibeit» 
ben ©cbulbett gur Verfügung fteijt. @ie bient ber ©ntfd)ul= 
bungBftelle (©iitfdjuIbuugBamt) al§ Siidjtfdbnur für bie Stuf- 
fteüung beB 3laang§bergtei(b§borid)Iag§. Oer ¿BetriebBmert 
ift toeiter bon ¿Bebeutung für bie Sered>nung ber fogeuann» 
ten SJiünbelfidjerbeitBgtenge. Oie SJiünbelfidjerbeitBgrenge 
liegt bei gmei Orittetn beB ¿BetriebSmertB, ber fid), mie oben 
bargefteüt, nad) bem ©inbeitSmert bemijgt (Stierte ¿Berorb» 
itung gur Ourcbfübrung ber Ianbmirtfd)afttid)cn @d)ulbcn» 
regelung bom_ 5. Oftober 1933, SiOSI. I @. 7.19). Oie 
iUiürtbelfidjerbcitBgrenge bat gunäcbft ¿Bebeutung für bie 
Ianbtoirtid)aftiid)e ©ittfdmlbnng felbft. Stad) ihr richtet fid) 
bor altem bie Seijanblurtg ber eingetnen ©läubigerforbe» 
nutgen. Oie SKünbelfidjerljeitBgrenge ift bann inciter bie 
©renge, über bie biitauB ber ¿BetriebBinbaber ben ¿Betrieb 
nad) burdjgefübrter ©utfdiulbung niefjt mehr felbftänbig bc* 
lüften barf.

Oer ©inbeitSmert bient oft alB U n t e r l a g e  f ii r 
b i e  33 e I e i I) u n g bon  © t u n b b e f i f j .  Oie öffentlid)' 
rechtlichen isparfaffeit nnb ßrebitinftitute beleihen ©runb» 
befib in ber Siegel nur bis gu 50 b. H. beB fogenannten 23cr= 
febrSmertS. gur ©rmittlung beB ¿BcrEebrBmertB mirb ber 
© i it b e i t B tu e r t alB Hilfsmittel berangegogen. Sanb» 
nnb forftluirtfcbaftlid) genügter (grunbbefifc fann nad) bem 
Siunberlafe beB ißreußifdieit ÜDtinifferB bc§ Sintern bom 
10. gebruar 1928 (2K23ti23 149) bon ben breufiifd)ett
©barfaffen ohne befonbere @d)äbung bis gtt einem beftimnt- 
ten 33ielfad)en beB ©runbfteuerreinertragS belieben merbeit, 
ber für bie ehemalige gaueufetfefje ©ritubbermögeufteuer mafg- 
gebenb mar. SDurrf) Stunberiaf) beB Sßreufjifdben SKinifterB 
beB Suuertt bom 6. ©egember 1928 (3W33ti3t @.1165) ift fo= 
bann gugelaffen, berartigen 33eleibuttgen ftatt bc§ SSielfadjcit 
beB ©runbfteuerreinertragB auch ben ©inbeitBloert gugrunbe 
gu legen. Oer taub- uitb forftmirtjdfaftlid) genügte ©runb- 
befife fanit bauacb bis gu 20 biB 26 b. ¡g. beB ©inbeitBmcrtB 
oi)net befonbere ©cbäbung belieben loerben. @oIt bei ber 
iirebitgemäbrung über biefe @äbe biuauBgegangen merbeit, 
fo ift bie ©rmittlung bc§ S3eIeibungBtoertB burd) befonbere 
@diäbuitg erforberlid). Oie 33eIcti)ungBgrenge ftellt gleidj- 
geitig bie SJMinbelftdjerbeitSgrenge jm @jnn j,e§ 1807 

bar.
Stad) bem SieidjBcrbbofgefet) bom 29. @ebtember 1933 

(Sl@33I. I @. 685) in Slerbinbung mit § f  ©rbbofred)tBber-

orbnrtng bom 21. Oegeutber 1936 (St@33I. I @. 1069) ift 
neben ber ©röfee beB 33etrieb§ uitb ber iSauernfäbigfeit 
feineB Eigentümers 33 o r  a u § f e b u n g f ü r  b ie  © r b -  
b o f  e i g e ti f d) a f t eines taub- unb forftmirtfd)aftIid)cu 
33ctrieb§, bafe ber ©efamtbetrag ber @d)ulben beB ©igelt- 
tümerB 70 b. $. beB gulebt feftgeftettten © i n b e t t B m e r t S  
beB Betriebs nid)t iiberfteigt. Oiefe S3erfdbuibungBgrenge 
gilt jebod) draftifd) nur für bie Höfe, bie erft nad) bem
23. Oegember 1936, bem Oag beB SnfvafttretenB ber Erb- 
bofrecbtSberorbnung, ©rbijofe merbeit.

Sn bieten gälten ift in bet ©efebgebung bie SQtöglidjfeit 
ber E n t e i g n u n g  bon  © r m t b b e f i b  für öffentliche 
3mede borgefeben. 33ei ber Enteignung, bie nad) biefen 
33orfd}riften burdjgefübrt mitb, mirb in ber Siegel eine 
© n t f d) ä b i g u u g gegabtt. Oie ©nteignungBentfdjäbi- 
gung mirb bon ber ©nteignungBbebörbe feftgefe^t. .S3ei ber 
föemeffung biefer ©ntfd)äbtgung ift attd) bei* © t n b e i  t § * 
m c i t  gu beriidfiditigeit. SCIB iöeifbiel für biete HinmeiB 
auf § 10 Stbfab 3 be§ ©efefeeB über bie Sieugeftattnug beut» 
feijer @täbte bom 4. Dftobcr 1937 (St@58I. I @.1054).

Oie 33erorbnung über bie.ß o ft e n t it Sl n g et e g e it * 
b e i t e n  ber  f r e i m ü t i g e n  © e r i d f t S b a r f c i t  
u n b  ber  3  in a it g B b o 11 ft r e cf n n g i n  baB ui t» 
b e m e g 11 d) e 23er m ö g e n  (Sioftenorbnung) bom 20. Sio- 
bember 1935 (Si©23t. I @.1371) ftettt bei @e f d ) ä f t e u  
ü b e r  © r u n b b e f i b  ebenfalls auf ben © i n b e i t s -  
m c r t ab. Oie iioftenorbnung gilt für alte gebübrcnbftid)- 
tigen ©efdjäftc, bie bon beit ©ertdften ober bon ben Siotaren 
auf ben (gebieten ber freimütigen ©erid)tBbarieit unb ber 
BmangBboItftrednng in baB unbemegtid>e 23’ermögen bor­
genommen merbeit. Oie ©ertebte unb Siotare erbeben für 
bie ©efebäfte, bie fie auf ben genannten (gebieten bornebmeit, 
eine ©ebübr. Oie ©ebübr bemifet fid) nad) bem ©efdiäftB- 
mert. ©efd)äftsmert ift ber SBert, ben ber Haufitgegenftanb 
beB @efd)äft§ gur Seit bei* gälltgfeit ber ©ebiibr bat. ©runb- 
befib ift babei regelmäßig mit bem lebten ©inbeitSmert an- 
gitfefeen, Shir bann, menn ber ©egenftanS be§ gebühren- 
bfltd)tigen ©efcbäftB bom (gegenftanb bei* ©inbettBbemertung 
mefenttid) abmeidjt, ober menn ber SBert infolge befonberer 
Umftänbe, bie nad) bem geitftclIungBgeitbunft ber ©inbeitB- 
bemertung eingetreten finb, fid) mefenttid) beränbert bat, bat 
ber flqftengläubiger ben äöert be§ ©runbftüdB felbftänbig 
itad) feinem ©rmeffen gu ermitteln. Sind) in biefem gad fod 
er ben ©inbeitSmert berüdfidltigen.

1(1. StuBfuuft über ©iubeUStoertc beB ©rmtbfiefi^cB
Oer ¿Bereich ber SCuBmirfungen ber ©inbettBbemertung 

beB ©runbbefibeS ift meit unb bietgeftattig. Sieben ben 
ginangämtern unb bem ©runbftüdBeigentümer haben 
gat) I r  eiche anbere © t e i l e n  ein S u t e r  ef f e an 
biefem © i n b e i t S m e r t .  Oiefe ©tettcu miiffen bie 

ö g I i dt f e i t haben, ben © i n b e i t S m e r t  eine? 
©runbftüdB g u e r f a h r e n .

@ie merbeit fid) bieferbatb itt ber Siegel gunädjft an ben 
©runbftüdBeigentümer felbft meitben. ©egebenenfatlB mer- 
ben fie, nadjbem ber © r u n b f t ü d B e i g e n t ü m e r  feine 
© i  n m i 11 i g u tt g gegeben bat, bei bem ginangamt SluB» 
Eunft über beit ©iitbeitBmert erbitten, g iir  bie SluBiunft- 
erteitung erbebt ba§ ginangamt eine $ a u f c b g e b ü b r  
bon einer Slcid)§ntarf.

Sn ben gälten, _ in beiten beftimmte ©teilen ein 
ö f f e n t l i d )  »re d) t t i d) eB S u t e r  ef f e an ber SluB» 
Eunft über ben ©inbeitSmert buben, erfdfeint ein fotcbeS 
SSerfabren jeboci) untunlich. Oiefeit ©teilen ntüffen habet 
bie ginangämter aud) ohne  © i n m i l l t g u t t g  b e B 
@ r u n b f t ü d B e i g e n t  ii m e r  S u n b  ohne  E r ­
h e b u n g  ber  5)3 a u f d) g e b ü b r  über bie ©inbeitBmerte 
St u B f  u it f t e r t e i l e n .  Oie gälte, in beiten fo gu ber» 
fahren ift, finb in bem Stbg-Ertaß bom 1. Sluguft 1938 
(St@tS3I. 1938 @. 763) _ gufammengeftettt. Oie bort auf» 
gegäbtte Steibe ift ermeitert morben burd) bie Sibg-Ertaffe 
bom 29. Oftober 1938 (S?@tS3I. 1938 @. 962) unb bom
20. SKai 1939 (St@tiBt. 1939 @.701). HinmeiB auch auf § 18 
g iffer G St© unb § 88 SiSemOSB.
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17. ©eluerbefteuer
Sie ©emerbefteuer ift n i d j t  f o eng mit ber GinljeitS- 

beWertung berfobbelt Wie ihre ©cßwefter, bie ©runbfteuer. 
Stiebtet fiel) bie ©runbfteuer in affen ihren SRerEmalen nad) 
bem GinheitSWertbefffeib, jo ü b e r n i m m t  b t e  @e- 
m e r b e ft e u e r a u § bem G i n h e i t B tu e r t b e 1 ff e t b 
n u r  b i e äße r t f e ft ft e l l u  n g. Sind) biefe übernimmt 
fie in ber Siegel n i ff) t n n b e r ä n b e r t. Sen © t e u e r -  
gegen  ft at tb u n b  ben © t e u e r f ff>u I bn e r be» 
ft i m m t bie © e w e r b e  ft e u e r  f e I b ft ä n b t g.

© t e u e r g e g e n f t a n b  ber ©eWerbefteuer ift ber 
ft e I) e n b e „®  e m e r b e b e t r  i e b" (§ 2 @ew©t@). 
© e g e n f t a n b  ber  G i n b  ei  t § b em er  t u  n g ift Da­
gegen ber „g e m e r b l i ff) e b e t r i e b "  (§ 214 8 fffer 1 
210). Ser ¿Begriff ©etoerbebetrieb im ©inn be§ ©ewerbe» 
fteuergefeßeS beet t  f i d)  n i f f ) t  t i ö l l i g  mit bem ¿Begriff 
gewerblicher ¿Betrieb im ©inn ber GinheitSbewertung.

©eWerbebetrieb im ©inn beS ©eWerbefteuergefeßeS ift 
ein g e w e r b l i c h e s  U n t e r n e h m e n  im ©inn beS Gin» 
fommenfteuergcfeßeS (§ 2 2tbfaß 1 ©ah 2 ©ew©t@). Gm 
gewerbliches Unternehmen im ©inn beS § 15 G©t@ ift nad) 
ber Steff)tfbreff)nng beS ¿)tg.§ eine mit ber 2lbfiff)t auf_ @e» 
Winneraielung unternommene, felbftänbige berufsmäßige 
Sätigfeit, bie fitf) al§ ¿Beteiligung am allgemeinen Wirt« 
fffaftlicßeu SSerfeßr barftellt unb bie Weber aur ßanb» unb 
gorftw irtfffaft gehört, noff) bie ¿BegriffSmerfmaie ber felb» 
ftänbigen Arbeit im ©inn be§ § 18 G©t© erfüllt. §inweiS 
auf 3tg$«llrteil bom 25. Steril 1934 V IA  1609/32, 3t@t29l. 
1934 @. 902. © e m e r b l i ff) e r ¿Bet r i eb im ©inn ber 
GinheitSbewertung ift f o tt) o h I ber ©ei n e r b e b e t  r i e b  
(§ 54 IflSBeW©) a I § and) b ie  21 lt § ii b un  g e in  e § 
f r e i e n  ¿Ber u f s  (§55 ¿ftSBem©) a iS  a u f f  b ie  S ä t i g «  
f e i t  be r  i m  § 56 3t ¿8 e m @ g e n a n n t e n  ® ö r D e r » 
f ¿h a f t en ,  S ß e r f o n e n b e r e i n i g u n g e n  u n b  ¿Ber»
m ö g e n S m a f f e n .

Ser ¿Begriff beS g e w e r b l i c h e n  ¿Be t r i ebs  i m  
© i  n n b e § § 5 4 5ft ¿B'e W © b e ff t f i ff) mit bem ¿Begriff 
beS © e m e r b e b e t r i e b S  i m  © t u n  b eS § 2 
© e m © t © unb be§ § 15 GSt®. £inloeiS auf Dlg/g-Urtetl 
Dom 20. Sftober 1932 I I I  A  867/31, StStfBI. 1933 ©. 43. gür 
beibe Singe ift e§ b e l a n g l o s ,  Wer  I n h a b e r  o be r  
l oer  G i g e n t i i m e r  beS ¿Be t r i ebs  if t .  2luff) eine 
ben Grforberniffen beS ©etoerbebegriffS entfbreffenbe ¿Be­
ta  t i  g u n g b e r ö f f e n t l i c h - r e c h t l i c h e n  i i  ö r ß e r * 
f ff) a f t e ti ift als ©eloerbebetrieb, Damit als ©teuergegen­
ftanb ber ©eloerbefteuer unb auff) als getuerblicher ¿Betrieb. 
Damit als ©egenftanb ber GinheitSbewertung anaufehen. 
GS hanbelt fiff) babei um b ie  in  e i g e n e r  ¿8 e r w a I » 
t u n g ,  in G i g e n r e g i e ,  geführten ¿Betriebe, bie foge- 
nannten G i g e n b e t r i e b e  ber öffentliffj-refftliffen Upr- 
Derfdjaften.
Söci f p i e l :  ©ine ©emeinbe Betreibt in ©ettnnneräieluugSabfictjt

einen ©teinbrudjbetrieb, eine ¿Brauerei, eine ©aftftätte.
Sur ¿0 e r  m ö g e n ft e u e r toerben bie öffentlichen 

.ftörßerfffaften mit ben beaeiffmeten ¿Betrieben allerbiugS 
n if f ) t  herangeaogen. ©ie finb — mit alleiniger Ausnahme 
ber ®rebitanftalten beS öffentlichen ¿Rechts — als ©teuer- 
fubfefte im § 1 ¿B©t@ nicht aufgeführt. Sie ¿Betriebe finb 
aber als ©ewerbebetriebe g e m e r b e f t e u e r b f l i f f t t g .  
Auff unterliegen bie ilörßerfffaften mit biefert ¿Betrieben 
ber A u f b r i n g u n g s u m l a g e  (§ 1 Abfaß 3 
AufbrUmiSBÖ 1937). GS ift Daher für fie ein G i n h e i t § • 
l ue r t  f e ft 3 u ft e 11 e u. ¿Bei ber ® ö t  ß e r f ffa  f t = 
ft e u e r finb biefe ¿Betriebe felbftänbige ©teuerfubfefte als 
b e t r i e b e  g e t u e r b l i c h e r  21 r t  b e r  ^ ö r ß e r f c h a f «  
t e n b e S ö f f e n 11 i ff) e u 9f e ch t S (§ 1 Ziffer 6 ®©t@).

Ü b e r e i n ft i  m m u n g befteht auch bei ben ® a ß i »  
t a l g e f e l l f f f a f t e n ,  ben G r  )u e r b S» u n b  ¿ ¡ß irt- 
f ff) a f t S g e n o f f e n f f f  a f t e n unb ben ¿Berf i f f j e» 
r u n g S ö e r e i n e n a u f  © e g e n f e i t i g f e i t .  ©ie finb 
infolge ifjter ¿RefftSform f r a f t  0  e f e ß e § btufifftliff) 
ihrer gefatnten Sätigfeit © e m e r b e b e t r i e b e  ( §2 Ab­
faß 2 ¿iffer 2 0elu©t©). ©ie föitnen nur gewerbliche Gin­
fünfte haben (§ 19 £S tS ® 0). ©ie finb auff) infolge ihrer 
3teff)tSform f r a f t  05 e f e ß e 3 mit ihrem gefaulten ¿8er»

mögen g e w e r b l i c h e  .¿Bet r i ebe,  für bie ein GuffeitS» 
luert feftjufteüen ift (§ 56 Abfaß 1 Qifferu 1 bis 3 ¿RSBew©).

Sie ¿Begriffe © e W e r b e b e t r i e b  u n b  ge tu erb» 
l i eber  ¿Bet r i eb  bef f en f i f f  feboff) n if f ) t  b e i ben 
f r e i e n  ¿Beruf en.  Sie Ausübung eines freien ¿Berufs 
ftefft § 55 ¿RSBew© gemäß einen g e w e r b l i c h e n  ¿Be­
t r i e b  bar. Auff f iir  bie ¿fSrajiS eines 2trateS, eines ¿Refft?- 
antoaltS ufm. Wirb ein GinheitSWert feftgeftefft. Sie Aus­
übung eines freien ¿Berufs ift feboff) f e i n  © e W e r b e ­
be 11 i e b. Sie freien ¿Berufe unterliegen nicht ber @c= 
Werbefteuer. Ser GinheitSWert hat alfo in biefen gälten 
nur ¿Bebeutung für bie ¿öermögenfteuer.

Sie ¿Begriffe © e w e r b e b e t r i e b  u n b  g e l u c r b -  
l i eber  b e t r i e b  bef f en  f i f f ) and) u i ff) t g a n 3 b e i 
ben O f f e n e n  § a n b e l S g e f e l I f f f a f t e n ,  ben 
© o m m a n b i t g e f e l l f f f a f t e n  u n b  ben an b e r e u  
© e f e l l f f f a f t e n ,  bei Denen Die ©efefffffiafter als Unter­
nehmer (SR i t u n t e r n e h m e r) anaufehen finb. Sie 
Sätigfeit biefer SUitunternehmerfchaftcn bilbet einen © e - 
w e r bebe t  r i e b  u n t e r  Der  ¿ B o r a u S f e ß u n g ,  baß 
tatfäff)Iid) ein g e W e r b l i ff) e S U n t e r n e h m e n  im 
©tun beS GinfommcnfteuergefeßeS gegeben ift (§ 2 Abfaß 2 
.Btffer 1 @ew@t@). Gine 0§@, bie auSfffließlich ßanb- 
Wirtfchaft betreibt, ift fein ©eWerbebctrieb unb nicht ge- 
WerbefteuerDflifftig. .¿Bei ber GinheitSbewertung finb Der­
artige ©efellfchaften u n t e r  a l t e n  U m f t ä n b e n  mit 
ihrem geiamten ¿Vermögen a l Sge we r b l i d h e  ¿Bet r i ebe 
3U behänbeln (§ 56 Abfaß 1 Qiffer 7 9tJBeW@). SaS gilt 
auff) bann, wenn fie au§fd)ließliff) ßanb Wirtfchaft betreiben, 
gür fie ift and) in biefem g-aff ein GinheitSWert feftauftellen. 
Sie ßanbWirtfffiaft ift ¿BetriebSgrunbftücf.

Sie ¿Begriffe © e w e r b e b e t r i e b  u n b  gel ucr b»
1 i ff) e r  .¿Bet r i eb bef f en  fiff) fffffießliff) auff) bei ben 
f 0 n ft i  g e n j u r i  ft t f ff) e n fß e r f 0 n e n b e S g r i D a = 
te n  9fef f ) t§ u n b  Den n i f f ) t r e c h t § f ä h i g e n  ¿8 er -  
e i n e n  n i d) t g a n 3. Shre Sätigfeit gilt als © e = 
W e r b e b e t r i e b ,  f o l u e i t  fie einen W i r t f c h a f t «  
l i f f e n  © e f f f f ä f t S b e t r i e b  (ausgenommen ßanb- unb 
gorftwirtfffjaft) unterhalten (§ 2 Abfaß 3 ©ew©t@). ¿Bet 
Der GinheitSbewertung gelten biefe ©ebilbe mit ihrem ge­
tarnten ¿Germögenals g e w e r b l i c h e  ¿Bet r i ebe ,  Wenn  
fie einen w i r t f f f i a f t l i c h e n  © e f c h ä f t S b e t r i e b  
unterhalten u n b  DorWiegenb bie G r a i e l u n g  Don 
W i r t f c h a f t t i c h e n  ¿ B o r t e i l e n  f ü r  f i c h o b e r  i h r e  
S W i t g i i e b e r  beawef f ei t .  Sabet ift ßanb- unb gorft- 
Wirtfchaft nicht ausgenommen (§ 56 2lbfaß 1 giffern 4 unb 5 
9tSBeW@).

© t e u e r  f c h u l b n  er  ber ©eloerbefteuer ift ber 
U n t e r n e h m e r ,  b. h. Der, f ü r  b e f f e n  ¿Rechnung 
ba§ © e Wer be  b e t r i e b e n W t r b  (§5 @ew©t@). AIS 
Unternehmer wirb in ber Siegel bie ¿ßerfon angefehen Wer­
ben fönnen, bie in Der 8  n r  e ff  u u n g S f e ft ft e 11 u n g 
beS GinheitSWertbefffeibS al§ G i g e n t ü m e r  b e§ ¿Be­
t r i e b s  beaeiffnet Worben ift. SaS gilt feboff) nicht im 
gaH ber ¿Be t r a c h t u n g  eines ¿Betriebs, (gm ift 
U n t e r n e h m e r  ber ä ff  t e r , währertb bie 3  u r e ff) = 
n u i t g S f  e f t f t e l l u n g  auf ben ¿8 e r b  ä f f t  er al§ beh 
Gigentümer lautet. Abweichungen ergebeu_ fiff) auff), wenn 
bie ¿B e r f 0 n b e § Ü n t e r n e h  m e r S i m  ß a u f  b e S

e ff) n u n g S j a h r  S W e ff  f e 11. Sie GinheitSbewertung 
folgt ber GigentumSänberung erft bnrff eine B u r e e b ­
n u n g  § f 0 r i  f f f  r e i b u n g auf ben ¿Beginn beS näffften 
ifalenberjahrS (§ 22 Abfaß 2 EffiBeW©). Sie © e w e r b e ­
it e u e r hält fiff fffon ab bem ¿Beginn beS folgenben ßalen- 
bermonatS an Den neuen Unternehmer (§ 5 Abfaß 2 
@ew@t@).

Sef t  e u e r  u n g S g r  u n b  l ä g e  für bie ©ewerbe« 
fteuer finb ber @eW e r b e e r t r a g  unb baS © e w e r b e -  
f a D i t a I (§ 6 @eW©t@). Sie ¿Köglifffeit, auff bie ßoßn- 
fumme als SBefieuerungSgrunblage heranauaiehen, inter- 
effiert hier nicht.

¿Bei Der_Grmittlung be§ © e W e r b e e r t r a g S  {Dielt 
Der G i n h e 11S We r t  eine ,¿flöße infofern, als § 9 Btffer 1 
@eW@t@ gemäß bie ©umnte be§ ©ewiunS unb Der $inau» 
reffnungen 51t fütjen ift um 3 b. beS GinheitSwertS be§ 
311111 SB e t r i e b“B b e r m ö g e u beS U n t e r n e h m e r s



S. 882 / Deutsche Steuer-Zeitung u. Wirtschaftlicher Beobachter / 28. Jahrg. / Nr. 40 / 7. O k to b e r  193 9

g e h ö r i g e n  © r tt n b b e f 1h e S. Sie grage, ob itnb in* 
luielueit ©runbbefifc gum 33etrie6Bbermögen beB Unter* 
nebmerB gehört, ift habet nach bcn S3orfdjrtften beB E i n *  
f o m m e n »  b 3 tu. ß  ö r b e r f d) a f t ft e u e r g e f e b e §, 
it t ci) t nacf) ber SSeffanblung beB ©runbbefifeeB bei ber S i n »  
f) e i t § b e tu e r t it n g gu entfdjeiben (§ 19 Qtnette ©eluSt» 
S23D). Sem entfpridjt bie gaffung beB § 9 g iffe t 1 ©etuSt©. 
E3 ift bort bie Siebe bon „3 u nt 3 3 e t r i e b § b e r  m ö g e n 
g e f) ö r e n b e n © r  it n b b e f i fc", tuährenb bie EinheitB* 
betoertung bon bem begriff ber „33 e t r i e b 8 g r n n b » 
ft ii cf e" (§ 57 9t33eto©) auBgefjt. ¿Segen ber Singelljeiten 
¿ptnlueiB auf SSUt f iir  1937 2ibfd)iiitt B I I  itnb auf ©etufft 
1938 Slbfdfnitt X I 1.

g iir  © r  u n b ft ü cf § g e f e 11 f cf) a f t e rt gelten Sott* 
berbeftimmungen. .güntbetB auf § 9 g iffer 1 Sab 2 ©etbSt®.

¿ei ber Ermittlung be§ © e ln e r b e f a b i t  a IB fpielt 
ber E i rt I) e 113 tu e r t eine tuicfjtige 9ioüe, SU § © e» 
t u e r b e f a b i t a l  g i l t  ber E i n I) e i t § tu e r t b e B 
33 et r i e b  3, a b g e ä n b e r t  burcf) geluiffe § i n g u »  
r  e dj n u n g e n unb burcf) geluiffe i i  i i r g u n g e n  (§ 12 
©etuSt©). Ser EinbeitBtoert bilbet ben luBgangBfmnft 
für bie Ermittlung beB ©etuerbefafntalB. Safier barf aud) 
ber E i tt b e i 13 tu e r t e i ti e 3 ü b e r f d j u l b e t e n  ,33 e» 
t r i eb3 nicht einfach auf Siitll feftgefteüt tuerben. Er muff bicl* 
mefjr im SBege beB 2IbaugB ber 33etrteb§fdjulben boit bem 
S3etriebBrohbermögen (§ 66 3t33etu@) auf einen beftimmten 
SüinuBbetrag feftgefteüt tuerben. Surcf) bie (günauredjnungen 
fann fid) ber üfiinuBiuert in einen bofitiben äÖert bertuanbelit.

Sie .§ i n 3 u r  e cf) n u n g e n (§ 12 2lbfab 2 ©etuSt©) 
beruhen auf bem ©ebaufen, bafe bie ©etuerbefteuer ben 33e» 
trieb alB foldjen, ohne 9tlicfficf)t auf bie SSer&ältniffe beB 
Unternehmers unb ohne fftüdfidjt barauf, toem bie 33etriebS« 
mittel gehören, erfaßt. Ser begriff beB © e ln e r b e * 
f  a b i  t a 13 umfafet bafier ben © e f a m t tu e r t beB bem 
b e t r i e b  b au er  nb b i e n e n b e n  33 e r mö g e n B , 
baB helfet f o tu o h I baB E i g e n  f a f ) U a t  a l B auch baB 
g r e m b f a b i t a l .  Sie E i n h e i t § b e io e r t u n g er* 
fafet bagegen u u r  ba§ E i g e n f a f j i t a l .  SaB gremb* 
fabital ift entlueber alB 33etrieb§fcf)itlb abpaiehen (§ 66 
Slbfah 4, § 62 0i93etb@) ober bon bornhereirt gar nidjt in 
bie luirtfd)aftlid)e Einheit getoerblidjer 33etrtebe aufju« 
nehmen (§ 2 2Ibfab 2 9t33elu@). gur Ermittlung beB @e* 
luerbefabitalB finb baher bem EiuheitBluert fnuauaurechnen: 
bie S a u e r ]  cf) u I b e n unb bie Stentenberbflichtungen, bie 
mit ber ©rünbung ober bem Erluerb beB 33etrieb3 ober 
eineB SfitteilB am betrieb anfammenhängen, b ie  E i n «  
l a g e n  b e 3 ft i 11 e n © e f e 11 f d) a f t e r B uttb bie 
3B e r t e (£  e 11 tu e r t e) b e r n i cf) t in  © r n n b b e f i f c  
b e ft e h e n b e n SB i r t f cf) a f t B g ii t e r , b i e  bem 33 e » 
t r i e b  b i e n e n ,  aber im E i g e n t u m  e i neB 3W i t » 
U n t e r n e h m e r s  o be r  eineB S  r i 11 e rt ftefjen. gur 
Sfermeibung einer Sobbelbefteuerung ift bie $inaured)nung 
ber genannten fßoften au u n t e r l a f f e n ,  menn bie S3e* 
rechtigten ihrerfeitB bie ÜBerte alB ©etuerbefabital p  ber« 
fteuern haben.

33ott ber ¿pinauredjnung ber Sauerfdplben ift auf Sin» 
trag abaufeheu, tuenn bei 33etrieben beB © a ft ft ä 11 e n * 
u n b  , 3 3 e h e r b e r g n n g § g e t o e r b e §  bie Sauerfdjulben 
130 b. ■©. beB EinheitBipertB ber 33etrieb3grunbftücfe über« 
fteigen, uttb tuenn bie $inautedjnung tiefer Sdjulben 
au einer unbilligen 33efteuerung führt (§ 18 gtnette 
©etoStSißS).

Sie (Summe beB EinheitSluertB beB SletriebB unb ber 
§inaured)itungen ift fobann 31t f ii r  5 e n um bte S  tt m m e 
b e r E i u h e i t B t u e r t e ,  mit benett bte S e t r i e b B *  
g r u n b ft ii cf e in bem EinheitStuert öe§ fBetriebB enthalten 
finb (§ 12 Sfbfafe 3 Ziffer 1 ©etbSt©). Sie 33 e t r t c b 3 * 
g r u n b f t ü d e  unterliegen ber © r it n b ft e u e r unb 
füllen beBhalb bon ber © e tu e t  b e ft c u e r n i  cf) t betroffen 
tuerben. Sie Summe beB EinheitBipertB beB 33etrieb3 unb 
ber tpinauredjrtungen ift tu e i t e r an fiiraen um ben 2ß e r t 
(Seiltuert) e i n e r  a it m © e t o e r b e f a b i t a l  ge» 
h ö r e n b e n  33 e t e i I i g u tt g a tt e i n e r  SÜi i t tt n t e r » 
n e h m e r f d j a f t  (§ 42 Slbfafe 3 g iffer 2 ©etuSt©). Sie 
3K i t u tt t e r tt e h m c r f dj a f t ift ihrerfeitB f e I b ft ä tt * 
b ig  g e t u e r b e f t e u e r h f l i d j t i g .  Um eine SoWei»

befteuerung au bermeiben, mufe ber 3fitteil bei ber ©etuerbe* 
fteuer beB eigenen 33etrieb§ beB ©efeüfchafterB tuieber aitB* 
gefchieben tuerben.

SIuB bem ©etuerbeertrag uttb bem ©etuerbefabital rnirb 
unter Sfntuenbung ber S t e u e r  nt e f egahl en ber e i n *  
h e i t  l i ehe S t e u e r m e f e b e t r a g  feftgefefet (§§ 11, 13 
uttb 14 ©eluSt®). SluB bem einheitlichen Steuermefebetrag 
toirb unter Sfntuenbung ber $  e b e f ii h e ber ©emeinbe bie 
j ä h r I i  d) e © e t u e r b e f t e u e r  feftgefefet (§ 16 ©etoSt©). 
SBenn baB ©eluerbefafntal tueniger alB 3 000 ütSW beträgt, 
tuirb ein Steuermefebetrag Pont ©etnerbefapital nidjt feft* 
gefefet. Sie ©etuerbefteuer tuirb bann nur bom Steuermefe» 
betrag für ben ©etuerbeertrag berechnet.

18. £anbel3fantntcr» itnb ^anbtucrfBfanintcrbetiräge
Sie §  n b u ft r i c * u n b  $  a n b e I § f  a m m e r n er» 

heben bon ihren S O i i t g l i e b e r n  © r u n b b e i t r ä g e  
unb U m l a g e  it. Sie © r u n b b e i t r ä g e  finb g I e i dj * 
b I e i b e n b. Sie 11 tu I a g e n toerben in $  u n b e r  t « 
f ä fe e u beB e i n h e i t l i c h e n  © e tu e r  b e ft e u e r * 
i ne f ebe t r agB erhoben. Sie ^nbuftrie« unb $anbeI3*' 
fantmer Berlin hat im StechnungBfahr 1938 eine Umlage in 
§öhe bon 10 b. beB einheitlichen ©etuerbefteuermefe» 
betragB erhoben. §intueiS auf ©efeh über bie Erhebung ber 
Beiträge au ben ^nbuftrie* unb ^anbelBfammern bom 
31. SDJära 1939 (3i@33I. I S.659).

Sn b e r f e l b e n  äÖ e i f e erheben and) bie Iq a n b « 
t u e r i B f a m m e r n  ihre 33eiträge.

Sie EinheitBtuerte eineB geluerblidfeit 33etrieb§ tuirfeu 
fid) fo auch auf bie ¿panbelBfammer» unb .ganbtuerfBfammer» 
beitrüge auB.
19. SlufbringungBuntlnge

Sie SlufbringungBumlage ift n e u g e f i a l t e t  burcf) 
bie S3erorbnung aum ©efeh über bie üBeitererhebung ber 
SiufbringungBumlage bom 17. ^un i 1936, bie fogertannte 
SlufbringungBumlageberorbnung 1937, bom 3. $fuli 1937 
(9t@33l. I 9ir. 81, StStSSI. 1937 S.813). Sic.fchliefet hin* 
fidjtlid) ber b e r f ö n I i  <h e n S  t c u e r  b f I i d> t an bie 
tß e r  m ö g e u ft e u e r , fünfidjtlid) ber f achl i chen 
S  t e u e r b f 1 i dj t an bie E i it h e i t B b e tu e r t u n g an.

Sie h e r f ö n l i d j e  21 u f b r i n g rt n g B b f l i dj t 
b e cf t f i d)  iueitgehenb tn i t ber 23er m ö g e n  ft e u e r *  
f o f i i d j t  (§§ 1, 2 SlufbrUmÜßS 1937). Eine E r i u e i t e *  
r i t n g  befteht i n f o f e r n ,  alB aud) bie O f f e n e n  
$  a n b e IB g e f e 11 f dj a f t e u , bie S? 0 tn nt a n b i t » 
g e f e I I  f d) a f t e n unb ä h n I i dj e S W i t u n t e r n e h *  
in e r f d) a f t e u fotuie bie i n I ä n b i f dj.e n i i  ö r b e r » 
f d) a f t e n , S t i f t u n g e n  u n b  21 n ft a 11 e tt beB 
ö f f e n t l i c h e n  9tedj tB aufbringungBftfiichtig finb.

Sie f a d) I i dj e 21 u f b r i  n g u n g 3 J> f I i  d) i  erftredt 
fich auf baB 2 3 e t r i e b 3 b e r  m ö g e n  i nt S  i n u beB 
9t e i d) B b e io e r t u tt g § g e f e h e B unb baB 33etrieh3ber* 
mögen ber t oe r h e n i t e n  b e t r i e b e  (§4). 33ott ber fad)* 
liehen 2iufbringung§umlagebflicht ift tt. a. b e f r e i t  baö 
SöetriebBbennögen, baB in I a tt b = u n b  f 0 r ft tu i r t » 
f d) a f 11 i ch g e n ü g t e n  ,33 e t r i e b B g r tt n b ft ü d e n 
befteht, baB SetriebBbermögen, baB in 21 n t e i I e n au 
32t i t u n t e r it e h m e r f e h a f t e n  befteht, unb fdhltefelich 
baB SöetricbBbermögen, baB ber 21 it B ü b u n g e i n e s  
f r e i e n - SBe r u f S  bient (§ 5).

33 e m e f f u tt g 3 g r tt tt b I a g e ber 2Iufbringung§» 
Umlage if t  ber E i n h e i t B tu c r t beB aufbringungBhflid)* 
tigert 23etrieb3, g e f i i r a t  um bie SCßerte ber bon ber fad)* 
liehen 2tufbringungBf)fIid)t befreiten SermögenBteile (§ 6). 
Sie 2fufbringnngBumIage tuirb n u r  e r h o b e n ,  tuenn baB 
fo erm ittelte aufbringungBbflidjtige Vermögen bor ber 2lb» 
runbung 500 000  9t9)t iiberfteigt (§§ 7 bi§ 9).

20. ÜBirtiihaftBönrantieuntlagc
Sie 3Birtf(haftSgarantieumIage (tßerorbmmg über bie 

Schaffung einer SßirtjdjaftBgarantte bom 8. £$itli 1931, 
9£@33l. I S. 351) bient aur Secfttng ettuatger 21 u B f ä I I  e 
a tt B ü  r e b i t g e f d) ä f t c n , toeldje bie S  e u t f ch e 
© o l b b i S f o n t b a n f  im ^ntereffe ber Slufrechterhaltung 
beB beutfehen 2t u 8 I a tt b § f r e b 113 tätigt. U m l a g e *  
b f l i d j t i g  finb bie g e tb e r b I i ch e n u n b  b ie  tu c r *
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benber t  b e t r i e b e ,  beren aufbringung§;pfIid)tigeS Ser- 
mögen ben Setrag bon 5 2Ü i 11 i o n e n 9t 33t übersteigt. 
Sie ©arantieumlage bemtfet lief) mithin ebenfalls rtad) hem 
©inheitStoert.

Die ©farantieumlage ift bisher n u r  e i n m a l  er -  
hob e n  t o o r b e n ,  unb gtoar im Saht 1934. £intoetS auf 
Erftc Serorbnung über bie Umlagen nad) bem 3Ütrtfd)aftS- 
garantiegefef} bom 2. Sufi 1934 (9t@SI. I ©. 538).

21. 3lnIeii)cftoii
SOiafeftab f ü r  b ie  § ö he b e r  5 u I ä f f t g e n 

3I u § f c f ) ü t t u n g  unb bamit für bie $  ö b e b e § a n b e n
ä i n l e i b e f t o d a b ä u f ü b r e n b e n S e t r a g S i f t i n b e r
Siegel baS e i n g e g a b l t e  @ r u n b = o b e r  S t a m m “ 
f a b i t a l .  Set ©efeHfchaften, bie fein fefteS ©efeüfcfjaftS- 
fafntal haben, alfo inSbefonbere bei b e r g r cd)11id je n 
© e h j e r f f e b a f t e n ,  ift für bie Ermittlung beS Kapitals 
bom © t n b e i t S t o e r t  auSgugeben (SIrtifel 5 SO bom 
18. Sttoril 1935 in ber gaffung &e§ 3irtifcIS 12 SO bom 
9. Degember 1937, 3t@Sl. I ©. 1340, 3t©tSI. 1937 @. 1255). 
Um al§ 9M a fe ft a b an © t e i l e  b e S a £ i t a I S bienen 
gu fönnen, muff ber ©inheitStoert in beftimmter Steife ab- 
geänbert toerben.

Der ©inheitStoert f  a n n aud) bon Stafntalgefellfcbaften 
mit feftem @efeüfcbaft§fabital als Stafjftab für bie §öbe 
ber ©etoinnabfübruugSbflidjt genommen toerben, toenn baS 
liabital geringer ift als ber abgeänberte ©inbeitStoert. DaS 
gilt jebod) n i d) t für ©efeUfcijaften, beren SInteile gum ®an= 
bei an einer beutfeben Sörje gugelaffen finb ober im g rei= 
berfebr gcbanbelt toerben.

22. SuchführungSbflicht
§ 161 Sibfab 1 ¿iffern 1 b unb 1 c 310 gemäh finb 

aufeer benen, bie unter § 160 310 fallen, u. a. auch bie 
Unternehmer unb Unternehmen, bie nad) ber bei ber I e b * 
te n  S e r a n l a g u n g  getroffenen f^eftfteEung Se = 
t r i e h S b e r m ö g e n  bon mehr als 50000 SSt ober 
I a n b = u n b  f o r f t t o i r t f c b a f t l i c b e S  S e r m ö g e u  
bon mehr als 100000 SSt haben, b e r p f l i c f j t e t ,  für 
3toecfe ber Sefteuerung nad) bem ©infommen, bem Ertrag 
unb bem Sermögen Sücbe r  o b e r  3l i t f g e i d ) n u n g e n  
¿u f ü h r e n .  S tit ber bei ber lebten Seranlagung getroffe­
nen ^eftftellung ift bie geftfteHung b e S E i n b e i t S t o e r t S  
gemetnt.

§ 1 ber Serorbnung über bie R ü h r u n g  eines 
3 B a r e n e i n g a n g § b u c b §  bom 20.^un i 1935 beruflich» 
tet bie g e to e r b I i  <h e n U n t e r n e h m e r ,  für fteuerlicbc 
3toede ein 9BareneingangSbud) gu führen. ©tetoerhlid)e 
Unternehmer finb babei n i cht  bie I n h a b e r  bon foldjen 
Setrieben, bie als I a n b - u n b  f 0 r ft to i r t f d) a f 11 i d) e 
3 t e b e n b e t r i e b e  angufbred)eti finb. Ob ein Setrieb 
(SerarbeitungS- ober ©ubftangbetrieb) ein Ianb- unb forft- 
toirtfd)aftUd)er Sebenbetrieb ober ein getoerblidjer Setrieb 
ift, ift für bie 8 rage ber Sftidjt gur Rührung eines Steren» 
eingangSbud)§ bon feiner Sehanblung bei ber © i n b e i t S * 
b e toe r tu  ng abhängig, ^tntoetS auf Seinharbt: Se= 
triebSbrüfung, StereneingangSbud) unb SterenauSgangS» 
berorbnung, 4. Sluflage ©. 109. Diefe Segelung ift bort be* 
grünbet mit einem ^tntoetS auf § 45 U©tDS 1934. Die 
Seftimmung ift in ber U©tDS 1938 gtoar nicht mehr ent- 
halten. Sür bie Sra ji§  toirb eS gleidftoohl bei ber genann­
ten Segelung berbleiben fönnen.
23. Scfonberhcitcn bet ber ©inheitShctocrtung toirtfdjaft-

Itdjer Untereinheiten
Son ben toirtfd>aftlid)en Untereinheiten haben bie Se» 

i r i e b S g r u n b f t ü c f e  eine D o b b e l f t e l l u n g .  Einer- 
feitS finb fie f e l b f t ä n b i g e  © t e u e r g e g e n f t ä n b e ,  
anberfeitS finb fie D e i l e  e i n e r  t o i r t f c h a f t l i d j e n  
E i n h e i t  ge to e r b l i c h e r  S e t r i e b .

tshre EinheitStoerte toirfen fich baber nad) g to e i 9 ti d>» 
t u n g e n auS. EinerfeitS toirfen fie fich auf bie ©feuern 
auö, benen fie felbftänbig unterliegen. Dahin gehören inS» 
befonbere bie @ r u n b ft e u e r (§ 2 Ziffer 3 @r©t@) unb, 
»nenn eS ficf> um ein Ianb» unb forfttoirtfdhaftlich genügtes 
SetriebSgrunbftüd hanbelt, ber S e i t r a g  gum 9t e i d) S = 
näh r ft an b (§ * 1 3 iffer 1 SeitragSO) forcie gegebenen­

falls bie © r u n b e r t o e r b f t e u e r  unb bie © t  b f d) a f t » 
ft e u e r. SInberfeitS toirfen fich bie EinheitStoerte ber Sc- 
triebSgrunbftüde — baSfelbe gilt Don ben @etocrbcbercd)ti- 
gungen — aud) auf ben 3Ber t  beS ge to e r b l i c h e n  
S e t r  i e b S auS, gu bem fie als Deile gehören. § 66 3Ib= 
fah 4 SSeto® fdhreibt bor, bah bie SetriebSgrunbftüdfe unb 
bie ©etoerbebereöhtigungen bei ber Errechnung beS SöertS 
be§ getoerblidhen SetriebS mit ihren ©inheitStoerten an- 
gufehen finb. Enthalten in bem EinheitStoert beS getoerb­
lidhen SetriebS teilen bie EinheitStoerte ber Untereinheiten 
aisbann baS ©djidfal beS EinheitStoertS beS SetriebS. S tit 
ihm gehen fie in bie Sermögcnfteuer, bie Sfteid)SfIuchtfteuer, 
bie ©etoerbefteuer, bie SlufbringungSumlage unb ben tßan- 
belSfammerbeitrag. Dabei ift gu beachten, bah fie gar E r­
mittlung beS ©SetoerbefafntalS unb gum Deil aud) gur 
Ermittlung beS aufbringungSpflichtigen SermögenS toieber 
auSgufcheiben finb (§ 12 Slhfah 3 Sufer 1 @eto©t®, § 5 
Siffer 2 SlufbrUmlSO 1937).
24. ©cbaubtlb über bie regelmahigen SluStoirfungcn ber 

©inheitStoertc
©inhcitStocrt eines lanb- unb forfttoirtfchaftlidjcn SetriebS

Sermögenfteuer sJicicf|§fiucf)tftcuet

©infommenfteucr (SO 0.31.12.1930)

---------■  Sßürgerftcuer

------- ■  Äirchenftcuer
l©runbertDerbfteucr

'1

-------■@rbfd)aftfteuer

©runbfteuermehbetrag 

-------■  Dteidh§nat|rftanb§beifrag

I ©runbfteuer
GinheitStocrt eines ©runbftücfS

Sermögcnfteuer ¡Kcid)8fiucf)tfteucr

■■ ©infommenfteuer
(nur bei ©infamütenhäuferu, SO b. 20.1.1937) 

-■  ©runbcrluerbfteuer 

■fl ©rbfd)aftfteuer

I ©runbfteuermehbetrag

I ©runbfteuer
©inheitStoert eines gctoerblichen SetriebS

Sßermögenfteuer 

I SlufbringungSumlagc

KieidSfiudtfteuer

'1
©ieiuerbefteuermehbetrag 

---------■  iganbelSfammcrbeitrag

©ewerbefteuer
©inheitStoert eines SetriebSgrnnbftüdS

©inbeitsroert Vermögen- !Hcid)§- 
b gern.Betriebs fteuer fiudtfteucr

'1

I @runb« 
ertoerbfteuer

I ©rbfehaft» 
fteuer

©runbfteuermehbetr.

I SleidbSnähr- 
ftanbebeitrag 
(nur bei 93eirieb§grbftcf. 
im Sinn beS § 57 SIbfafe 1 
Siffer 2 908em®)

I StufbringungSumlage (aber § 5 
Siffer 2 SüufbrUmlSSO 1937)

feine 3Iugtoir!ung auf ©etoerbefteuer 
(§ 12 Slbfah 3 Qiffer l  ©eroSt®; aber* 
bingS § 9 Siffer 1 @elu©t@)

I ©runbfteuer.



g i l b i c n f t  = 9 l a ( t ) r i i j t c n
Dm 10. Oktober 1939 erfte öorousjohlung auf Den fitiegs- 
3ufdilag 3ur Einhommenfteuer

®ie b e r a n l a g t e n  ©infommcnfteuerpftichtigen Mafien ant 
10. öltobet 1939 bie erfte SBorauSgaljlung auf ben SlriegSgufchlag 
gut ©inlommenfteuer au entrichten. ®tefe Zahlung beträgt e i n 
8  W ö l f t e I b e S 3 u I e ß t f c ft g e f e g t e n  © i n l o m m e n = 
f t e u e r » 2 f a h r e 3 b e t r a g 3 ,  ber nach Slbgug ber SBeträge ber* 
Bleibt, bie im ©teuerabgugSberfahren cinbeljalten Worben finb, 
alfo ein Swölftel beSjettigen SBetragS, bet im ©iniommenfteuer* 
befcheib im Slbfdjnitt A I  als erfter SBetrag im SBefdjeib unb 
fpäter im Sibfchnitt F auf geile 33 angegeben ift. ©§ Wirb fid) bei 
ben meiften Steuerpflichtigen um ein zwölftel ber ©iniommen» 
fteuerfdjulb handeln, bie im ßinfommenfteuerbejeheib für 19 3 8 
nach Slbgug ber im ©teuerabgugöberfahren cinbehaitenen SBeträge 
berbleibt.
SS e i f b i e I :

©inlommenfteuerfchutb für 1938 24 000 SJtekhämarf.
SSarauf angeredjnete ©teuerabgugSbcträge 6 000 9leich3mari. 
Mithin SBcrauSgaljlung auf ben Äricgögufdhlag gut ©infommen» 
fteuer am 10.Oltober 1939 18000¡KM : 12 =  1 B00 S7ieidjS = 
mar ! .

©ine b e f o n b e r e  S i u f f o r b e r u n g  gut ©ntridjtung ber 
SBorauSgahlung auf ben StriegSgufchlag ergeht in ber Siegel n i ch t  
SEBer bie SBorauSgaljtung auf ben ^tiegSgufdjlag nicht pünktlich am 
10. Oitober 1939 entrichtet. Wirb g W a n g S l ä u f i g  ben 
S  ä in it i § g u f d) l a g bon 2 b o nt $  u n b e r t fchutbig unb 
hat bie f o f o r t i g e  S S e i t r e i b u n g  31t gewärtigen. 'Anträge 
auf © t u n b u n g  ber SBorauSgabluitg Werben, Wie wir bon gu« 
ftänbiger ©teile erfahren, grunbfäfclich l e i n e n  © r f o l g  hnben.

LDohnfitj Der Bcfudicr oon Reidisfinanjjdiulen
gut bie SSeantwortung ber grage, Wo bie SBefucher ber 

Siei^SfinanafchuIen ober auch eingelne ©ruppen (3-23. yung* 
männer, ginangidjüler, ginangantoärter, gitiangafieffaren, Jte= 
gierungäaffefforen unb fonftige ¡Beamte) am SEag ber Sßerfonen« 
ftanhSaufnaljme ihren SEBohnfiß haben, laffen fich bie folgcnben 
^R i c h t l i n i e n  auffteHen:

®er SBefucher einer Sleic&SfinaniJfchuIe begrünbet währenb bet 
bon bornherein feftgelegtcn geit (3. SB. bon gWei, fünf ober gWoif 
Monaten) in ber Siegel nicht  einen SB'oljnfijj am Ort ber ©chule. 
®ie äußeren Umftänbe laffen Har eriennen, baß ber SSefudher ber 
©dpule, falls er am O rt ber ©djuie eine SEBohnung innehat unb 
benußt, biefe SJBotjnung n i d) t für unbeftimmte geit bet»  
b e h a 11 e n wirb.

SBei m i n b e r j ä h r i g e n  SBcfuchern bei DteuhSfinangfchulen 
Wirb eS fid) regelmäßig um SBeanttc hanbeln, bie fich noch tn  b e r  
S t u S b i l b u n g  befinben. Sicfe Minöerjäljtigen gehören nact) 
ben auch bet ber SBürgerfteuer anguwenbenbeit ©runbfaßen Des 
©infommenftcuerredjtS über bie ipauShcdtSgugebörigfeit 
auf § 9 Abfaß 2 SB©t®) in ber Siegel 311m £  a u § h a 11 Ö e s 
SBaterS ober fonftigen ijjauShaltSborftanbS unb teilen beffen 
SEBohnfiß. ©ie finb § 6 Abfaß 3 unb § 21 Abfaß 1 58©t© gemäß 
gufammen mit bem £au§haItSbotftanb im  SB e g b e r  $  a u 3 « 
h a l t s b e f t e u e r u n g  gut SBürgerfteuer hrrangugiehe»- -Ser 
llmftanb, baß bie UnterhaltSgufchuffe als ©iniünfte au§ nicht» 
felbftänbiger Arbeit bei ben Minberjährigen felbft gut Söhn fteuer 
unb auch gur SBürgerfteuer hcraugugichen finb, änbert barmt
nichts.

©ine abweidjenbe SBeurteitung ift a u s n a h m s w e i f e  bann 
möglich, wenn minberjährige SBefudjer ber ¡Keidjefinangfchulen 
bereits berheiratet finb ober Singehörige nicht mehr haben unb 
beSbalb auch fdjon bor bem SBefudt ber Sleidh§finangfchule einen 
felbftänbigen SEBohnfiß hatten, berartigen gatten gelten bte 
folgenben SluSführungen entfprechenb.

SB 0 11 j ä h r i g c SBefudjer ber SleichSfinangfchuIen werben 
regelmäßig, inSbefonbere Wenn fic berheiratet finb, bereits an bem 
Ort, bon bem aus fie gum SBefud) einer STietdgftnangjhuIe abge* 
orbnet Werben, einen f e I b ft ä n b i g e n S® 0 h n f t fe gehend 
haben. Ssiefen SEBohnfiß geben fie nach ber ftanbigen Stecht» 
fbrcdjung beS SteichSfinanghofS nur bann auf, wenn fte bte btS» 
herige SEBohnung t a t  fachl ich aufgeben. ^intnetS auf bte 
9tg<ö=llrteilc im 9t©t$8t. 1937 ©.733 unb 1024. SEBtrb bte bt§»  
h e r i g e  S B o h nu n g  nicht  t a t f ä d) I i <h a u f g e g e b e n ,  fo 
iemmt bie SBegriiubung eines Weiteren SEBofjnf ißeS a m O r t  
b er  Sit e i <h § f t n a n g f d) u l c in ber Siegel n i ch t in SBetradit. 
®ie ¡Beibehaltung ber SEBohnung am bisherigen SEBoijnfiß läßt, tn§»

befonbere im gnnblicE auf bie geitlid) begrengte Aborbnung gum 
SBefuch ber ©djuie er!ennen> baß ber ©djulbefuchcr bie SEBohnung 
am  O r t  b e r S t e i c h § f i n a n g f < h u l e  nicht beibehaltcn Wirb. 
3n biefen gälten !ann beShalb e in  m e h r f a c h e  r SEB 0 h n f i ß 
nicht angenommen Werben. Ssiefe SBefucher ber 9ieid)Sfinangf<hulen 
müffen fich beShalb am ©tid)tag ber Sgerfonenftanbgaufnahme in 
ber SfjauShattälifte ber ©emeinbe ihres bisherigen SEBohnortö als 
b o r ü b e r g e h e n b  a b w e f e n b  eintragen laffen.

Stur in wenigen 2lu§nahmefäHen Wirb c§ boriomtnen, baß 
b 0 11 j ä h t  i ge SBefucher ber Steich§finangfchulen, bie big gu ihrer 
Slborbnung gum SBefuch einer Steich§finangf(hule einen f e l b»  
f t a n b i g e n  SBohnfiß gehabt haben, ihre bisherige SEBohnung unb 
bamit ihren b i s h e r i g e n  SEBohnfifs a u f g e b e n  unb am 
Ort ber ©dfule eine neue SEBohnung begtehen. Sn fjäHcn biefer 
9Irt ift troß be§ bon bornherein befrifteten SBefudjS ber ©chute bie 
SBegriinbung eines S B o h n f i ß e S  am O r t  b e r  Steid)ä»  
f i n a n 3 f §  u I e angunehmen, Wenn auch bie übrigen SBorauS» 
feßungen im § 13 beS ©teueranpafiungSgefeßeS gegeben finb. 
®iefe Ülnnahme finbet ihre SBegrünbung barin, baß bie in SBetracht 
lommettben SBerfonen bor ihrer Slborbnung gum SBcfttch einer 
SteichSfinangfdhuIe fdjon einen felbftänbigen SEBohnfiß gehabt 
haben. SEBoIlte man in biefen gälten Wegen be§ befrifteten SBefuchS 
ber ©dfule bie SBegrünbung eines SEBohnfißcS am Ort ber ©chule 
berneinen, fo würbe für biefe SBerfonen in bem auf ben ©tidjtag 
folgenben Satenberjapr eine SBürgerfteuerpflicht ntd)t beftehen. 
©in folcheS ©rgebniS würbe mit bem ©inn unb gwed beS SBürgcr» 
fteucrgefeßeS unb auch mit bem ©runbfaß ber gleichmäßigen SBe= 
fteucrung nicht gu bereinbaren fein. 0 .

fjii^urcthnungsocrmcrh auf Der Cohnfteucrhartc einer mit- 
ocrDiencnDcn Ehefrau bei Einberufung Des Ehemannes 3ur 
Wehrmacht

9luf ber Sohnftcucrtarte einer in einem ®ienftbcrhältnis 
ftehenben ©hefrau, bie nicht bauernb bom ©bemann getrennt lebt, 
hat bie ©emeinbebehörbe § 14 Slbfaß 2 ö©t®S8 (§ 14 Slbfah 2 
ber gweiten S©t®SBO) gemäß einen ®ermer! über bie ®ingurech= 
nung eines .SBetragS bon 52 SlSOt monatlid) gunt tatfächtidjeu 
StrbeitSlohn aufgunehmen. ®iefer £>ingurechnung§bermeri wirb 
§ 22 Slbfaß 2 2©t®S8 (§ 22 Stbfaß 2 ber ¿¡Weiten SSt®SBC) gemäß 
burch baS ginangamt auf Antrag befeitigt, Wenn bie ©hefrau u. a. 
nachweift, baß ihr ©bemann ©iniünfte bon nicht mehr als 600 StSH 
jährlich Begieht.

©S ift gweifeihaft geworben, ob ber §ingurcchnungSbermerf 
and) bann befeitigt Werben Jantt, Wenn ber ©bemann gut SEB e tj r » 
m a ch t eingegogett Wirb unb babunh feine ©iniünfte au§ nicht* 
felbftänbiger Arbeit WegfaEen, wenn aber bie gefamten ©iniünfte 
beS ©hemantteS im abgelaufenben SSeil be§ Jahres 1939 ben 
SBetrag bon 600 SIM bereits überftiegett haben.

®er Sleich§minifter ber ginangen hat fich mit ber SB e f e i t i » 
g u n g beS ^ingurechnuttgSbermerfS in biefen gällen bann ein» 
berftanben erllärt, Wenn ber ©bemann feine ©iniünfte aus nicht* 
felbftänbiger Slrbeit berloren tjat u n b  a n b e r e  ©iniünfte bon 
mehr als 600 StSW jährlich nicht begieht. ®a§ Beruht auf ber ©r» 
Wägung, baß fich h'rr bie in bie SohnfteuertabeHe cingearbeitetcn 
greibeträge noch ntdtjt boll beim ©bemann auSgcwirit haben. ©« 
ift gerechtfertigt, baß fie ber in einem SSietiftberbaltniS ftehenben 
©hefrau gugute iommett. Um baS 31t erreidjen, muß ber $ingu» 
rcämungSbermeri befeitigt Werben. ®er §ingure<hnungSbermeri 
War gu bem 8 wed borgefehen, bie h o p p e l t e  SBerüdfichttgung 
ber in bie SohnfteuertabeHe eingebauten greibeträge beim ©he» 
mann unb ber ©hefrau gu bertjinbern. ©ine folcfje hoppelte SBc» 
riidfiebtigung ift in ben begeidjneten gatten ohnebieS auSgefhloffen. 
gür ben ipingurechttungSbermer! ift beShalb fein Staunt mehr.

Oe—

3um ötcucrgutiehcinuccfohrcn
U m f a h r a b a t t e  ( S r e u r a b a t t e )  ftetten im © e g e n »  

f a ß gum © l 0 n t 0 ($inwei§ auf giffer 7 her ©ilbienftMach-- 
richten, ®© tg 1939 Stummer 32) echte S ß r e i S n a c h l ä f f e  
bar. ®er SBercchming beS ©teuergutfchrinantcitS ift hoher ber um 
ben Slabatt g e f ü r g t e  StechmntgSbetrag gugrunbe gu legen, 
Socnn ber SßreiSnachlaß jeweils bei SBegleichuitg ber e i n g e l n e n  
Stcdinungeu gelürgt Wirb. 3 ft alfo auf eine Stechnung über 
1 000 9IM  ein Umfajjrabatt bon 3 bom .'punbert gu gewähren unb 
finb infolgebeffen nur 970 StM gu begahten, fo ift ber SBetrag bon 
9 7 0 91M  für bie SBeredjnung beS ©teuergutfdfcinanteilS m a ß *  
g e b e tt b.
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